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Złote gody 65 par!    Nauczyciele i dyrektorzy nagrodzeni
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Kolonoskopia,  
gastroskopia  
oraz inne  
zabiegi endoskopowe
Bezboleśnie w znieczuleniu ogólnym

Swarzędz ul. Cieszkowskiego 100/102
Rejestracja telefoniczna  501 44 88 62
w w w . k o l o n o s k o p i a . c o m

SPRAWNE | POWYPADKOWE 
USZKODZONE | BEZ OPŁAT

DOJEŻDŻAMY | ODBIERAMY  
AUTO LAWETĄ

SKUP AUT
KASACJA POJAZDÓW

  782 653 981782 653 981

 JOR-DENT NZOZ Poradnia 
STOMATOLOGICZNA

ul. Cieszkowskiego 100/102 (obok stacji benzynowej)
stomatologia zachowawcza 
stomatologia dziecięca  
chirurgia, protetyka
przegląd kamerą wewnątrzustną
panoramiczne zdjęcia RTG zębów
pon.-pt. 9:00-18:00
tel. 61 818 33 22, 609 523 082
Przyjmujemy również w ramach NFZ

Produkcja – montaż  
ogrodzeń betonowych

Nekla, ul. Gnieźnieńska 4  www.ogrodzenia-nekla.pl

ZAKŁAD BETONIARSKI
MARIUSZ KOWALCZYK 604 377 950604 377 950
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Serdecznie 
zapraszamy

Spotkanie z Mikołajem to jedno z naj-
bardziej ekscytujących przeżyć dla 
każdego dziecka. 

6 grudnia br. o godz. 16.30 zapraszamy 
małych i dużych na swarzędzki Rynek. 
Przygotujcie się na świąteczną atmosferę 
pełną uśmiechów, zabawy i radości! 

Podczas naszego spotkania m.in. 
wspólnie rozświetlimy choinkę, odbędą się 

gry i zabawy w formie balu mikołajkowe-
go. Zobaczymy szczudlarzy i cyrkowców, 
a chętne dzieci będą mogły zrobić sobie 

zdjęcie z Mikołajem. 
Tego spotkania z Mikołajem nie można 

przegapić! Zapraszamy serdecznie!!!

24 grudnia 
UMiG nieczynny

Informujemy, że w dniu 24 grudnia 
2024 r. Urząd Miasta i Gminy w Swa-
rzędzu będzie nieczynny. 	 /umig/

Swarzędzka Rada Seniorów już działa

W październiku odbyły się wy-
bory Rady Seniorów Gminy 
Swarzędz. W skład nowej rady, 

która będzie pełnić swoje obowiązki przez 
najbliższą kadencję 2024‑2029, weszli: 
Hanna Grabowska, Irena Jasicka, Maria 
Jurgowiak, Arkadiusz Małyszka, Renata 
Mańczak, Irena Adamska, Joanna Drab, 
Kazimiera Gajewska, Piotr Kałużny, 
Marek Lis, Hanna Brembor, Małgorzata 
Glabas‑Gruszka, Adam Mełeń, Regina 
Okrzos i Jacek Walczak.

Gratulujemy wszystkim wybranym 
i życzymy owocnej pracy na rzecz lokal-
nej społeczności!

Protokół z wyborów do Rady Senio-
rów Gminy Swarzędz dostępny jest na 
www.swarzedz.pl

*  *  *
Pierwsze posiedzenie 
Swarzędzkiej Rady 
Seniorów

6 listopada w sali sesyjnej Urzędu Mia-
sta i Gminy w Swarzędzu odbyło się 
pierwsze posiedzenie Swarzędzkiej 

Rady Seniorów, wybranej na kadencję 
2024-2029. W trakcie inauguracyjnego 
spotkania obecni byli także: Burmistrz 
Miasta i Gminy Swarzędz Marian Szku-
dlarek, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Swarzędzu Barbara Czachura, I Zastępca 
Burmistrza Grzegorz Taterka i Sekretarz 
Gminy Agata Kubacka. 

W posiedzeniu udział wzięła rów-
nież Wanda Konys, która reprezentuje 
swarzędzan w Radzie Seniorów Powia-
tu Poznańskiego (piszemy o tym na str. 
19). Burmistrz, podkreślając znaczenie 
współpracy pomiędzy Samorządem 
i Radą Seniorów wręczył zaświadczenia 
o wyborze na Członka Rady Seniorów. 
Członkowie wybrali prezydium Rady 
Seniorów, w skład którego weszli: Ma-
rek Lis – Przewodniczący, Adam Me-
łeń – Wiceprzewodniczący oraz Maria 
Jurgowiak – Sekretarz. 

Przewodniczący ustalił termin kolej-
nego posiedzenia, które odbędzie się 15 
stycznia 2025 roku. 

Swarzędzka Rada Seniorów pełni 
funkcję doradczą w kwestiach dotyczą-
cych starszych mieszkańców naszej gminy, 
reprezentuje ich i działa na ich rzecz. 

/wpr/
z Fot. I. Paprzycka
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„Porozmawiajmy o Swarzędzu”  
– V spotkanie z przedsiębiorcami

15 października w hotelu Hampton 
by Hilton odbyło się piąte już spo-
tkanie z cyklu „Porozmawiajmy 

o Swarzędzu”. Burmistrz Marian Szku-
dlarek, serdecznie witając liczne grono 
swarzędzkich przedsiębiorców – dyrek-
torów, prezesów, członków i przewodni-
czących rad nadzorczych – przedstawił 
prelegentów, których wystąpienia były 
zasadniczą częścią programu spotkania.

Prof. dr hab. Andrzej Stelmach 

z Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu swój zajmujący wykład 
poświęcił aktualnej sytuacji w polityce 
krajowej i zagranicznej.

Kolejny temat – „ulga podatkowa 
jako premia za inwestowanie” – to ob-
szerna prezentacja przedstawiona przez 
Tomasza Ćwieka – menedżera projektów 
inwestycyjnych w Kostrzyńsko-Słubickiej 
Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Zebrani 
mogli poznać wszystkie aspekty skorzysta-

nia z pomocy publicznej przez podmioty 
inwestujące w K-SSSE. 

Jako trzecia wystąpiła Stefanie Hegels 
– Prezes Zarządu Volkswagen Polska Sp. 
z o.o. – firmy, która w ciągu 31 lat działal-
ności stała się największym pracodawcą 
w Wielkopolsce, zatrudniając 9.500 osób 
i produkując 250.000 tys. samochodów 
rocznie. 

Burmistrz Marian Szkudlarek przed-
stawił też zebranym aktualną sytuację fi-
nansową naszej gminy oraz perspektywy 
funkcjonowania samorządów. Podkreślił 
ogromną wagę współpracy biznesu i władz 
samorządowych w rozwiązywaniu lokal-
nych problemów. Przykładem – zaawan-
sowane rozmowy ze spółką Volkswagen 
Polska oraz władzami Poznania w sprawie 
budowy linii tramwajowej, która prowa-
dząc przez Antoninek, służyłaby także 
pracownikom VW.

Burmistrz Szkudlarek dziękując go-
ściom za obecność, już teraz zaprosił ich 
na kolejne spotkanie z „Porozmawiajmy 
o Swarzędzu”.	 /mw/

z Fot. Izabela Paprzycka
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Nauczyciele i dyrektorzy gminnych 
placówek oświatowych nagrodzeni 
z okazji Dnia Edukacji Narodowej

Dzień Edukacji Narodowej to czas, kiedy doceniamy rolę edukacji w kształ-
towaniu przyszłości kraju. Oświata jest bardzo ważnym elementem rozwoju 
społecznego, a nauczyciele odgrywają w niej niezastąpioną rolę. 

W piątek, 11 października, odby-
ło się spotkanie z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej, w któ-

rym na zaproszenie burmistrza Maria-
na Szkudlarka uczestniczyli nagrodzeni 
przez burmistrza nauczyciele i dyrektorzy 
z gminnych placówek oświatowych. Pod-
czas uroczystości burmistrz zaznaczył, 
że święto to przypomina nam o tym, jak 
ważna jest praca nauczycieli i jak wiel-
ki wpływ mają na życie młodych ludzi. 
Podziękował nauczycielom za pracę 
i wysiłek wkładany w rozwój osobowo-
ści ucznia. W tym roku nagrodzono na-
uczycieli z gminnych szkół i przedszkoli, 
którzy w sposób szczególny wyróżnili się 
w pracy dydaktyczno-wychowawczej: 

Katarzyna Radziwiłłowicz – nauczyciel-
ka Przedszkola nr 1 w Swarzędzu, Mirela 
Konieczna – nauczycielka Przedszkola nr 
2 w Swarzędzu, Aleksandra Przybylska 
– nauczycielka Przedszkola nr 3 w Swa-
rzędzu, Katarzyna Mysior – nauczycielka 
Przedszkola nr 4 w Swarzędzu, Małgorza-
ta Szewczyk – nauczycielka Przedszkola 
nr 5 w Swarzędzu, Małgorzata Przybylak 
– nauczycielka Przedszkola w Kobylnicy, 
Halina Modrzyńska i Maja Koczorowska-
-Rębacz – nauczycielki Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Swarzędzu, Agnieszka Kotecka 
i Karolina Sibińska – nauczycielki Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Swarzędzu, Paulina 
Łąkowska i Mariola Okleja – nauczycielki 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Swarzędzu, 

Lidia Buchholz i Arleta Nowak – nauczy-
cielki Szkoły Podstawowej nr 4 w Swa-
rzędzu, Aleksandra Kuznowicz i Anna 
Staniewska-Garsztka – nauczycielki 
Szkoły Podstawowej nr 5 w Swarzędzu, 
Dagmara Dux i Joanna Wołodkiewicz 
– nauczycielki Szkoły Podstawowej nr 
1 w Zalasewie, Katarzyna Uschler i Ju-
styna Witecka-Włodarska – nauczycielki 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Zalasewie, 
Aleksandra Pabjaniak i Katarzyna Szum-
ska – nauczycielki Szkoły Podstawowej 
w Kobylnicy, Izabela Zgórska i Anton 
Grima – nauczyciele Szkoły Podstawo-
wej w Wierzonce, Anna Bagińska i Marek 
Kierzek – nauczyciele Szkoły Podstawo-
wej w Paczkowie. 

Burmistrz podziękował również dy-
rektorom gminnych przedszkoli i szkół 
podstawowych oraz dyrektorce Schroniska 
Młodzieżowego Sarenka w Kobylnicy. 

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
wszystkim pracownikom swarzędzkiej 
oświaty raz jeszcze życzymy zadowole-
nia z wykonywanej pracy, wielu sukcesów 
zawodowych oraz pomyślności w życiu 
osobistym. 

/ed/ 
z Fot. Zuzanna Lis

Ekosowa Akademia 
Myślenia zaprasza!

Uczniowie klas 6, 7 i 8 ze szkół 
gminy Swarzędz, którzy są cieka-
wi świata, chcą wiedzieć więcej, 

lubią doświadczać, odkrywać, ekspery-
mentować, są zaproszeni na interdyscy-
plinarne warsztaty, które przygotowała dla 
nich Fundacja Edukacji Społecznej EKOS.  
Zajęcia odbywają się zawsze we wtorki 
w godz. 17-18:30, według harmonogramu,  
w okresie od 12 listopada 2024 do 4 marca 
2024, w budynku szkół Fundacji EKOS 
przy ul. Stanisława Kwaśniewskiego 2.

Prowadzący to ludzie z pasją, szukają-
cy tematów nieoczywistych i niekonwen-
cjonalnych metod dzielenia się wiedzą, 

wśród nich – twórcy zadań konkursowych 
„Złotej Żaby”, popularyzatorzy nauki 
z różnych dziedzin, pośród nich – nauczy-
ciele dwujęzycznego Liceum i Szkoły Pod-
stawowej Fundacji EKOS. Organizatorzy 
zapewniają, że wiedza podczas warsztatów 
będzie prezentowana w ciekawy i inno-
wacyjny sposób.

Aby zapisać dziecko, rodzic wypełnia 
formularz: https://forms.gle/W3yjWrk-
kYwV5nBqj8. Można wybrać konkret-
ne warsztaty (zapisy ciągłe, najpóźniej 
2 dni przed danymi warsztatami). Koszt 
uczestnictwa: 10 zł/90-minutowe zajęcia.
Bliższe informacje: www.ekos.edu.pl, 
facebook.com/ekos.swarzedz

Harmonogram warsztatów i prowadzący:

12.11.2024 Genetyczna przygoda: izolacja DNA z owoców. Wiktoria Michalak
26.11.2024 Zajrzeć do świata światła Justyna Stachera- Molenda
10.12.2024 Liczba, która najbardziej fascynuje błyskotliwe umysły Mariusz Słoński
7.01.2024 Bądź jak Sherlock Holmes! Tajemnice i zagadki Londynu. Steven Hayles

14.01.2024 Romani ite domum. Drugie życie łaciny, czyli co zostało nam po 
Rzymianach.

Michał Mizerski

4.02.2024 Detektywi na tropie! O tajemnicach, szyfrach i dedukcji w literaturze 
i nie tylko...

Anna Białobrzeska

18.02.2025 Cyberbullying, phishing, grooming... czyli przestępstwa w świecie 
wirtualnym. Jak się nie dać cyberprzestępcom? Jak reagować? Czy 
świat wirtualny jest bezpieczny dla nastolatka?

Julia Hęćka -Sroka

4.03.2025 Jak zdigitalizować naturę? Mikrowyprawa eksplorująca lokalną 
roślinność oraz spacer poświęcony fotogrametrii

Anka Rynarzewska
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Rabowice mają nowy 
teren rekreacyjny

Zakończyła się inwestycja pod nazwą 
„Zagospodarowanie działki nr 16 oraz 
17/2 w Rabowicach przy ul. Bukowej 
z przeznaczeniem na boisko wielofunkcyjne 
z parkingiem oraz rozbudową terenu ziele-
ni – eko-ogrodu przy świetlicy wiejskiej”.

Jak już informowaliśmy, przy świetlicy 
wiejskiej powstało boisko wielofunkcyjne 
(do piłki ręcznej, dwa boiska ćwiczebne 
do koszykówki) o powierzchni 1139,70 m² 
(34,4 m x 30,9 m) z nawierzchnią poliure-
tanowo-gumową oraz z ogrodzeniem pane-
lowym z piłkochwytami, a także eko-ogród 
czyli strefa wypoczynkowo-rekreacyjna 
z układem alejek parkowych, elementami 
małej architektury i oświetleniem, a obok – 
parking na 10 miejsc postojowych (w tym 
1 miejsce dla osoby niepełnosprawnej).

Wykonawcą była swarzędzka firma 
GARTE POLSKA Sp. z o.o. 

/mw/
z Fot. Monika Górna

Wymiana sieci 
wodociągowej oraz 
przebudowa ulic 
Wyczółkowskiego, 
Chełmońskiego, 
Kossaka i Kopernika 
w Swarzędzu – 
budowa zakończona

Zakończyła się inwestycja polega-
jąca na budowie sieci wodociągowej Ul. Wyczółkowskiego w Swarzędzu
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wraz z przyłączami w ulicach Wyczół-
kowskiego, Chełmońskiego, Kossaka 
w Swarzędzu oraz przebudowie ulic Wy-
czółkowskiego, Chełmońskiego, Kossa-
ka i Kopernika w Swarzędzu. Trwają 
jeszcze ostatnie procedury odbiorowe.

Jak już informowaliśmy, spółka 
AQUANET sfinansowała wymianę sta-
rej, azbestowo-cementowej sieci wodo-
ciągowej, po czym przystąpiono do bu-
dowy trwałej nawierzchni tych ulic. Są 
one bardzo wąskie i istniejące uzbrojenie 
podziemne uniemożliwia wybudowanie 
dodatkowego uzbrojenia w postaci kana-
lizacji deszczowej. Dlatego nawierzch-
nia ulic wykonana została z przepusz-
czalnej z betonowej kostki brukowej 
typu „eko”.

Koszt całej inwestycji wyniósł 
1.823.124,51 zł, z czego 598.362,97 zapła-
ciła spółka AQUANET. Wykonawcą było 
konsorcjum poznańskich firm: TERLAN 
Sp. z o.o. (Lider) oraz TORMEL Sp. z o.o. 

/mw/
z Fot. M.Woliński

 

Rabowice – przetarg 
na przebudowę 
ul. Bukowej 

Gmina Swarzędz ogłosiła przetarg na 
przebudowę ul. Bukowej w Rabowicach 
na odcinku 490 m (od ul. Bliskiej do ul. 
Olszynowej). Zaplanowano tam:
	» wykonanie nowej konstrukcji na-
wierzchni jezdni z masy mineralno-
-bitumicznej,

	» wykonanie chodnika i peronów auto-
busowych z kostki brukowej koloru 
szarego,

	» wykonanie zjazdów indywidualnych 
z kostki brukowej koloru grafitowego,

	» wyregulowanie poboczy,
	» skanalizowanie rowu,
	» budowa kanalizacji deszczowej,
	» budowa kanału technologicznego,
	» wykonanie nowego oznakowania po-
ziomego, pionowego.

/mw/

Budowa ul. Krótkiej 
w Kobylnicy – przetarg 
ogłoszony

Gmina Swarzędz ogłosiła również 
przetarg na budowę ul. Krótkiej w Kobyl-
nicy. Ul. Krótka to 216-metrowa gruntowa 
ulica, którą podczas niedawnej budowy 
tunelu prowadzony był ruch ciężkich 
pojazdów, co mocno odbiło się na stanie 
nawierzchni. Ogłoszono więc przetarg na 
zbudowanie tam porządnej 4,5 metrowej 
jezdni o nawierzchni z betonowej kostki 
brukowej wraz z jednostronnym chodni-
kiem o szer 2,5 m i progiem spowalnia-
jącym ruch. Najpierw powstanie kanali-
zacja deszczowa i teletechniczna, projekt 
przewiduje też oświetlenie drogowe typu 
LED. Na ul. Krótkiej zaplanowano ruch 
jednokierunkowy (od Polnej w stronę 
Dworcowej).

Przebudowa ma się zacząć w styczniu 
i zakończyć do połowy przyszłego roku.

/mw/

Gruszczyn  
– wodociąg gotowy

Zakończyła się budowa sieci wodo-
ciągowej w na ul. Katarzyńskiej w Grusz-
czynie. Wykonawcą było Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe AGRO-AQUA Ja-
kub Kurkowski, a wartość umowy wyno-
siła 1.459.178,12 zł brutto, z czego aż 98% 
stanowi dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład (Program Inwestycji 
Strategicznych). 

Za tę kwotę na ul. Katarzyńskiej (na 
odcinku od ul. Mechowskiej do ul. Spa-
dochronowej) zbudowano 1094,9 m sieci 
wodociągowej wraz z 36 przyłączami. 

/mw/

W Jasinie i Bogucinie 
będzie jaśniej

Podpisana została umowa w sprawie 
budowy oświetlenia w ulic Lubczykowej, 
Laurowej, Tymiankowej, Bazyliowej 
i części ul. Ziołowej w Jasinie – gdzie do 
końca stycznia kosztem nieco ponad 307 
tys. zł zainstalowanych ma być łącznie 30 
nowoczesnych, energooszczędnych lamp 
typu LED. Wykonawcą będzie swarzędzka 
firma Swamel. Przypomnijmy, że w po-
przednim etapie inwestycji oświetlenie 
w tym rejonie uzyskała ul. Żniwna.

Do końca tego roku planowana jest 
również instalacja oświetlenia w Bogucinie 
wzdłuż ul. Gnieźnieńskiej 

/mw/

Ul. Kossaka w Swarzędzu
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4 kolejne przejścia 
dla pieszych są już 
bezpieczniejsze 

Wiosną tego roku Gminie Swarzędz 
przyznano 90 tysięcy złotych dofinanso-
wania na modernizację kolejnych przejść 
dla pieszych: na ul. Wrzesińskiej (na wy-
sokości ulic Grunwaldzkiej i Szklarniowej) 
oraz na ul. Przybylskiego i Geremka. Pie-
niądze pochodzą z rządowego programu 
ograniczania przestępczości i aspołecznych 
zachowań „Razem bezpieczniej” im. Wła-
dysława Stasiaka na lata 2022-2024”. 

Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu 
zadanie zostało już wykonane – 4 zmoder-
nizowane przejścia dla pieszych zostały 
wyposażone w oznakowanie poziome (far-
ba odblaskowa), aktywne oznakowanie 
pionowe (znak D6 z obrysem przechodnia 
w LED), lampy LED na specjalnych słu-
pach oraz dodatkowe światła odblaskowe 
(tzw. „kocie oczka”). 

Jak już informowaliśmy, w poprzed-
nich latach w ramach dwóch wcześniej-
szych konkursowych naborów udało się 
pozyskać dofinansowanie na modernizację 
10 następujących przejść dla pieszych: 
ul. Cieszkowskiego (na wysokości stacji 
benzynowej Lotos i dyskontu Netto), ul. 
Cieszkowskiego (na wysokości Inter Cars 
SA i Centrum Medycznego), ul. Cieszkow-
skiego (w pobliżu: ul. Nowy Świat), ul. 
Cieszkowskiego (w pobliżu ul. Kobylnic-
kiej), ul. Cieszkowskiego (w pobliżu ul. 
Kwaśniewskiego), ul. Wrzesińska (na wy-
sokości ul. Sołeckiej i świetlicy wiejskiej), 
ul. Cmentarna (na wysokości cmentarza 
komunalnego), ul. św. Marcina (na wyso-
kości ul. Wielkiej Rybackiej), ul. Piaski 
(w pobliżu placu zabaw), ul. Graniczna 
(na wysokości filii Biblioteki Publicznej). 

/mw/

Ulice Czarnoleska 
i Spółdzielcza 
w Kruszewni  
– budowa zakończona

Zakończyła się budowa ulicy Czar-
noleskiej i Spółdzielczej w Kruszewni. 
Wykonane zostały już wszystkie roboty 
budowlane, obecnie trwają jeszcze ostatnie 
prace porządkowe i czynności związane 
z odbiorem inwestycji. Przystąpiono też 
do sadzenie zieleni – drzew i krzewów. 

Inwestycja polegała na wybudowaniu 
ulicy Czarnoleskiej o długości prawie 

0,5 km wraz z chodnikiem oraz ścieżką 
rowerową. Z kolei na ulicy Spółdzielczej 
na odcinku o długości 0,2 km została uło-
żona nawierzchnia, a wzdłuż niej chodnik 
i ścieżka rowerowa. Nawierzchnia jezdni 
oraz ścieżki rowerowej wykonane zostały 
z masy bitumicznej, natomiast nawierzch-
nia chodników – z betonowej kostki bru-
kowej.

Inwestycja obejmowała także budowę 
pętli autobusowej, a także kanalizacji desz-
czowej i oświetlenia drogowego typu LED, 

kanału technologicznego oraz usunięcia 
kolizji z istniejącą infrastrukturą w postaci 
sieci elektrycznych nN i SN, sieci wodo-
ciągowej i teletechnicznej.

Wykonawcą była firma EUROVIA 
S.A. z Bielan Wrocławskich. 

Koszt budowy wyniósł 9.236.455,70 
zł, z czego 8.000.000 zł to dofinansowanie, 
jakie Gmina Swarzędz uzyskała z Rządo-
wego Programu Inwestycji Strategicznych.

/mw/
z Fot. Maciej Woliński
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30-lecie Towarzystwa 
Miłośników Ziemi 
Swarzędzkiej

24 października, w gościnnych progach 
Eurohotelu, spotkali się członkowie 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Swarzędzkiej oraz zaproszeni przez 
nich goście. Okazją stały się obchody 30 rocznicy powstania TMZS, 
które swoim patronatem objęli starosta poznański Jan Grabkowski oraz 
burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz Marian Szkudlarek. 

Prezes Towarzystwa, Eugeniusz Ja-
cek, przypomniał gościom historię 
organizacji, która sięga 1993 roku. 

Pomysłodawcą powołania TMZS był ów-
czesny prezes Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Swarzędzu, pan Paweł Pawłowski, po-
wołujący grupę 25 osób, która podjęła się 
zadania stworzenia Towarzystwa. Głów-
nym celem organizacji stało się promowa-
nie „małej Ojczyzny”, poznawanie kultury 
i historii regionu oraz przekazywanie tej 

wiedzy mieszkańcom gminy. Tradycją 
Towarzystwa stały się comiesięczne spo-
tkania połączone z prelekcjami, wykłada-
mi i wystawami, związanymi z historią 
gminy, powiatu i regionu. Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Swarzędzkiej było 
inicjatorem lub współinicjatorem wielu 
projektów. Należały do nich organiza-
cja Swarzędzkiego Klubu Pracodaw-
cy, zainicjowanie powstania Polskiego 
Komitetu Pomocy Społecznej, Biura 

Pośrednictwa Pracy, powołanie 
Klubu Swarzędzan działającego 
w ramach Towarzystwa oraz re-

aktywowanie Koła Pamięci Powstania 
Wielkopolskiego. Największe plebiscyty, 
jakie Towarzystwo współorganizowało, 
to plebiscyt o tytuł Swarzędzanina Roku 
oraz o tytuł Sportowca Roku. 

Czwartkowe spotkanie uświetniła 
prelekcja podróżnika oraz byłego wielo-
letniego posła na Sejm RP – Arkadego 
Radosława Fiedlera, który opowiedział 
o swojej najnowszej książce traktującej 
o źródłach polskich rzek. Książka spotkała 
się z dużym zainteresowaniem uczestni-
ków spotkania. 

Kolejną atrakcją – niespodzianką był 
wielki urodzinowy tort, który pojawił się 
z zapalonymi świeczkami na sali. Rozmo-
wy przy kawie upłynęły w miłej i przyja-
znej atmosferze, co, w połączeniu z ciągle 
powiększającą się liczbą członków, daje 
nadzieję na dalszą aktywną działalność 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Swa-
rzędzkiej. 

HJ
z Fot. H. Staniewska
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Złote Gody 65 swarzędzkich par
Z okazji jubileuszu Złotych Godów 

pragnę złożyć Państwu serdeczne gratu-
lacje oraz wyrazy głębokiego szacunku 
i uznania. Ten wyjątkowy moment jest 
świadectwem trwałości i oddania, zasługu-
jącym na szczególną społeczną aprobatę. 

W imieniu władz Miasta i Gminy Swa-
rzędz, chciałbym wyrazić wdzięczność za 
wieloletnie zaangażowanie w budowanie 
trwałych wartości rodzinnych. 

Medale za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie, przyznane Państwu przez Prezy-
denta RP, są wyrazem uznania za wszystko, 
co zbudowaliście przez te lata jako mał-
żeństwo i jako rodzina. To odznaczenie jest 
symbolem docenienia Państwa wspólnej 
drogi, która okazała się właściwym wy-
borem. 

Z całego serca życzę kolejnych lat 
w zdrowiu i radości oraz szczęścia w gronie 
najbliższych. 

Jubilatami, do których burmistrz 
Swarzędza Marian Szkudlarek skiero-

wał te serdeczne słowa, są tym razem 
Państwo: Danuta i Ryszard ANDRZE-
JEWSCY, Krystyna i Bronisław BAER, 
Elżbieta i Stanisław CELMER, Urszula 
i Marek DENIS, Danuta i Andrzej DU-
DZIŃSCY, Jolanta i Tadeusz DUSZYŃ-
SCY, Barbara i Jerzy GRZECHOWIAK, 
Maria i Lech HELAK, Iwona i Mieczy-
sław JANKOWIAK, Genowefa i Ka-
zimierz JANKOWIAK, Urszula i Jan 
JASKULSCY, Regina i Marian KAMIŃ-
SCY, Teresa i Ryszard KARASZEW-
SCY, Jolanta i Jerzy KASPERSCY, 
Aleksandra i Zenon KAŹMIERCZAK, 
Dorota BOJANOWICZ-KITA i Jan 
KITA, Danuta i Kazimierz KOMISAR-
CZYK, Henryka i Stanisław KOPRUC-
CY, Irena i Adam MACIOSZEK, Teresa 
i Marek MAYER, Danuta i Henryk MIE-
ŚNIK, Elżbieta i Jacek NOWACZYK, 
Henryka i Eugeniusz OLIŃSCY, Gra-
żyna i Jerzy ORPIŃSCY, Małgorzata 
i Juliusz PATERSCY, Anna i Bogdan 

PAWLICCY, Barbara i Piotr PRZYBY-
ŁA, Alicja i Jerzy RYBIŃSCY, Gabrie-
la i Zenon SKRZYPEK, Maria i Witold 
SZEBESTA, Anna i Ryszard TYLKOW-
SCY, Ewa i Tadeusz WACŁAWEK, Emi-
lia i Ryszard WAJNERT, Janina i Marek 
WOJCIECHOWSCY, Alina i Andrzej 
WYGRALAK, Elżbieta i Adam CHA-
RASZKIEWICZ, Alicja i Stefan CHRÓ-
ŚCIK, Danuta i Jarosław CYBULSCY, 
Barbara i Stanisław GAWARECCY, 
Stefania i Przemysław JANASZEK, 
Wanda i Krzysztof JANIK, Mirosława 
i Kazimierz JANOWICZ, Grażyna i Ze-
non JÓŹWIAK, Teresa i Ryszard KA-
RASZEWSCY, Mirosława i Stanisław 
KAROLCZAK, Danuta i Piotr KARO-
LEWSCY, Halina i Jerzy KLUPCZYŃ-
SCY, Jolanta i Stefan KŁOS, Kazimiera 
i Stanisław KONOWAŁ, Stanisława 
i Tadeusz KORNELSCY, Barbara i An-
drzej KOZŁOWSCY, Teresa i Sylwester 
KRYŚLAK, Krystyna i Stanisław KU-
JAWA, Donata i Stefan LAMPASIAK, 
Elżbieta i Jerzy LIPIŃSCY, Irena i Zyg-
munt PALUSZKIEWICZ, Alicja i Jacek 
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PAWEŁCZYK, Aniela i Jan PIELAK, 
Grażyna i Jan PRZYBYLSCY, Elżbie-
ta i Tadeusz RYSZKA, Teresa i Stefan 
SAWICCY , Józefa i Marian STACHO-
WIAK , Halina i Jan SZAFIRSCY, Lidia 
i Marian SZUMSCY, Krystyna i Henryk 
TABAKA, Janina i Leszek WITTKE, 

Klara i Zygmunt WOJCIECHOWSCY, 
Krystyna i Janusz WOJCIECHOWSCY, 
Anna i Zenon WOJTYSIAK oraz Teresa 
i Stanisław WOŁODKIEWICZ. 

Uroczyste spotkanie Jubilatów z bur-
mistrzem odbyło się 17 października 
w swarzędzkim EUROHOTELU. A my 

raz jeszcze składamy Państwu serdeczne 
gratulacje i życzenia wielu jeszcze wspól-
nych lat przeżytych w zdrowiu i małżeń-
skiej harmonii. 

/wpr/
z Fot. A. Młynarczak 

60 lat razem!

18 października świętowaliśmy ko-
lejny jubileusz. Państwo Aurela 
i Zygmunt Prządak obchodzi-

li 60-lecie małżeństwa. Na tę wyjątkową 
okazję Jubilaci zostali zaproszeni przez 
burmistrza Mariana Szkudlarka do swa-
rzędzkiego ratusza. 

Podczas spotkania burmistrz złożył Ju-
bilatom gratulacje, życząc im wielu kolej-

nych lat pełnych zdrowia, radości i miłości. 
Państwo Prządak otrzymali bukiet kwia-
tów oraz list gratulacyjny z upominkiem 
jako wyraz szacunku za ich wspólne życie 
oparte na miłości i oddaniu. Serdecznie 
gratulujemy Państwu Prządak i życzymy 
dalszych szczęśliwych lat! 

10 dni później, 28 października, z oka-
zji jubileuszu 60-lecia małżeństwa, Pań-
stwo Gabriela i Józef Wanat przybyli na 
zaproszenie burmistrza Mariana Szkudlar-
ka do swarzędzkiego ratusza. To wyjątkowe 

spotkanie było okazją do uhonorowania 
wspólnie przeżytych przez nich lat. 

Podczas uroczystości burmistrz ser-
decznie pogratulował Jubilatom, życząc 
im kolejnych lat w zdrowiu, radości i spo-
koju. Państwo Wanat otrzymali również 
kwiaty i upominek – jako wyraz uznania 
za ich wierność, poświęcenie i wspólne 
pokonywanie wyzwań przez sześć dekad. 

Wszystkiego najlepszego z okazji tego 
pięknego jubileuszu! 	 /wpr/ 

z Fot. Zuzanna Lis

103. urodziny 
pani Franciszki

18 października swoje niezwykłe 
święto obchodziła mieszkanka 
naszej gminy, Pani Franciszka 

Nowak. Były to 103. urodziny! Imponu-
jący wiek, którego życzymy sobie podczas 

wyjątkowych okazji... 
Pani Franciszka z radością przyjęła od-

wiedziny burmistrza Mariana Szkudlarka. 
Burmistrz złożył Jej serdeczne życzenia, 
wręczył list z gratulacjami, kwiaty oraz 
upominki. 

Życzymy Pani Franciszce dużo zdro-
wia, radości i kolejnych lat pełnych dobrej 
formy! 	 /wpr/ 

z Fot. Patrycja Górecka
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Wpisujemy się  
w filozofię współdzielenia

W obliczu postępującej dewastacji 
środowiska naturalnego coraz 
ważniejsze staje się rozważne 

korzystanie z zasobów, a co za tym idzie 
– zmiana podejścia do szeroko pojętej kon-
sumpcji. W ten nurt doskonale wpisuje się 
idea zero waste. W ramach naszej lokalnej 
strategii „Swarzędz nie marnuje”, na tere-
nie gminy działają trzy Jadłodzielnie oraz 
Swa-dzielnia. Stawiamy bowiem na tzw. 
ekonomię współdzielenia, polegającą na 
dzieleniu się zasobami, które posiadamy 
w nadmiarze, oraz na współpracy i wza-
jemnej pomocy.

Podzielić można się nie tylko dobrym 
słowem, ale też dobrem materialnym. Stąd 
punktów, w których można oddać jedzenie 
lub nieużywane przedmioty, jest w Pol-
sce coraz więcej. Inicjatywy te wspierają 
ideę solidarności z drugim człowiekiem, 
stanowiąc jednocześnie sposób na niemar-
nowanie żywności i promowanie idei zero 
waste. Bo niezależnie od miejsca zamiesz-
kania, podzielić się można wszystkim – 
niepotrzebnymi, ale sprawnymi rzeczami, 
domowymi zapasami lub nieużywanymi 
narzędziami. Dlatego władze Swarzędza 
już kilka lat temu wdrożyły w życie po-
mysł powołania Jadłodzielni oraz Swa-
-dzielni. 

Duże zainteresowanie mieszkańców 
jest potwierdzeniem, że takie miejsca są 
potrzebne. Dzieląc się z kimś wiele zysku-
jemy. W przypadku naszych Jadłodzielni 
czy Swa-dzielni zyskuje też nasza planeta.

Dla innych, dla środowiska
Swa-dzielnia to miejsce, dzięki któ-

remu nadaje się przedmiotom drugie „ży-
cie”, dzieląc się nimi, a nie wyrzucając do 
kosza. Idea powołania tego miejsca łączy 
w sobie troskę o środowisko, wynikającą 
z faktu generowania zbyt dużej ilości od-
padów przez nadmierny konsumpcjonizm, 

z chęcią pomocy ludziom potrzebującym 
materialnego wsparcia, ale także służenia 
tym, którzy szukają przedmiotów „z dru-
giej ręki”.

Zasada działania Swa-dzielni jest pro-
sta: oddaje się tam niepotrzebne rzeczy, ale 
w dobrym stanie, z których nieodpłatnie 
mogą skorzystać inni. To taki „punkt wy-
miany”. Co można oddać/zabrać ze Swa-
-dzielni? Odzież i obuwie, gry, zabawki, 
książki, sprzęt sportowy (np. piłki, rolki 
itp.), tekstylia użytkowe (np. zasłony, fi-
rany, obrusy, ręczniki, pościel), artykuły 
dekoracyjne i bibeloty, ceramikę i szkło, 
biżuterię, narzędzia ogrodnicze oraz ak-
cesoria dla dzieci (np. wózki, nosidełka, 
maty edukacyjne).

Jadłodzielnie  
– żywność w zasięgu ręki

Według prowadzonych badań, Polacy 
wyrzucają rocznie blisko 5 mln ton żyw-
ności! Zapewne dlatego w ostatnich latach 
zyskał na popularności foodsharing, który 
– podobnie jak wspomniane wyżej rozwią-
zanie – świetnie wpisuje się w ideę zero 
waste. Pod tą obco brzmiącą nazwą kryje 
się prosty cel: dzielenia się jedzeniem z in-
nymi oraz częstowania się tym, co już jest. 
Najważniejsze, żeby nic nie wylądowało 
w koszu na śmieci. Obecnie z tego typu 
inicjatywami mamy do czynienia niemal 
w każdym większym mieście, pod swojsko 
brzmiącą nazwą: Jadłodzielnia. W samym 
Swarzędzu funkcjonują trzy takie miejsca. 
To najczęściej lodówki / szafki społeczne, 
w których można zostawić żywność, aby 
się nie zmarnowała. Warunek? Przynosić 
można wyłącznie produkty, które same-
mu moglibyśmy zjeść, najlepiej opatrzone 
naklejką z nazwą potrawy i datą jej przy-
gotowania. Obok w ramce znajdą Państwo 
informację, gdzie na terenie Swarzędza 
znajdują się Jadłodzielnie.

Oddać każdy może…
Inicjatyw, które wpisują się w szeroko 

pojętą ideę niemarnowania, jest zdecydo-
wanie więcej. Co można zrobić jeszcze 
z niepotrzebnymi nam, ale nadal spraw-
nymi przedmiotami? Zorientować się 
w zbiórkach publicznych, organizowa-
nych przez różne fundacje i stowarzysze-
nia, przekazać do noclegowni i schronisk 
dla bezdomnych, oddać do schroniska 
dla psów, wrzucić do pojemników PCK, 
poszukać chętnych na portalach społecz-
nościowych i ogłoszeniowych, popytać 
wśród bliskich, znajomych czy sąsiadów.

Dzielić się z innymi można wieloma 
różnymi rzeczami. Są wśród nich sprawy 
ważne, np. wiedza czy doświadczenie ży-
ciowe, wzniosłe – jak miłość czy dobroć, 
ale także te przyziemne – jak chleb czy 
ciepła odzież. Warto się dzielić, bo… dobra 
karma wraca.

Natalia Stodolna

W Swarzędzu działają 
trzy jadłodzielnie:
1.	 „Swarzędzka Jadłodzielnia”

Lokalizacja: ul. Poznańska 25 (przy budynku 
Centrum Usług Społecznych)

2.	 „Swarzędzka Jadłodzielnia – 
BAZAR”
Lokalizacja: ul. Zamkowa 32 (targowisko 
miejskie)

3.	 „Swarzędzka Jadłodzielnia – 
PIĄTKA”
Lokalizacja: os. Mielżyńskiego 3A (Szkoła 
Podstawowa nr 5)

Cel Swarzędzkich Jadłodzielni: Celem inicjatyw 
jest wsparcie mieszkańców Swarzędza w ograni-
czaniu marnotrawstwa i strat żywności w gminie.
O Jadłodzielni: Jadłodzielnia to kontener wypo-
sażony w chłodziarkę oraz regał. Dostępna jest 
dla każdego, kto chce zostawić żywność, której 
ma w nadmiarze lub której nie jest w stanie sa-
modzielnie spożytkować. Również każdy może 
skorzystać z pozostawionej żywności.
Dostępność: Produkty można zostawiać i za-
bierać 7 dni w tygodniu, 24 godziny na dobę.
Dodatkowe informacje:

►Telefon: 505 912 340
►Facebook: Swarzędzka Jadłodzielnia

Wsparcie finansowe: Przedsięwzięcia pn. „Swa-
rzędzka Jadłodzielnia”, „Swarzędzka Jadłodzielnia 
– BAZAR” oraz „Swarzędzka Jadłodzielnia – PIĄT-
KA” są współfinansowane przez Samorząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego w ramach „Programu 
ograniczania marnotrawstwa i strat żywności 
w Wielkopolsce na lata 2021-2025”.
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Z prac Rady 
Miejskiej 
w Swarzędzu

29 września 2024 roku odbyła 
się VIII Sesja Rady Miejskiej 
w Swarzędzu. 

W obradach, które prowadziła Prze-
wodnicząca Rady Miejskiej w Swarzę-
dzu – Barbara Czachura, uczestniczyło 
22 radnych. 
Podczas obrad sesji podjęto:

► Uchwałę nr VIII/87/2024 w spra-
wie zmiany uchwały budżetowej Miasta 
i Gminy Swarzędz na rok 2024.

► Uchwałę nr VIII/88/2024 w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Miasta i Gminy Swarzędz na lata 2024 
– 2050.

► Uchwałę nr VIII/89/2024 w sprawie 
określenia wysokości stawek podatek od 
nieruchomości. 

► Uchwałę nr VIII/90/2024 w spra-
wie obniżenia średniej ceny skupu żyta, 
przyjmowanej jako podstawa obliczenia 
podatku rolnego na obszarze Gminy Swa-
rzędz w roku 2025.

► Uchwałę nr VIII/91/2024 w spra-
wie ustalenia wysokości wynagrodzenia 
za inkaso dla inkasentów z tytułu poboru 
podatków stanowiących dochody gminy 

Swarzędz. 
► Uchwałę nr VIII/92/2024 w sprawie 

Rocznego programu współpracy Gminy 
Swarzędz z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 
3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 
r. o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie na rok 2025. 

► Uchwałę nr VIII/93/2024 w sprawie 
wyrażenia zgody na zawarcie z dotych-
czasowymi dzierżawcami i najemcami 
kolejnych umów dzierżawy i najmu części 
nieruchomości położonych w Swarzędzu 
i Jasinie na terenie cmentarza komunal-
nego. 

► Uchwałę nr VIII/94/2024 w sprawie 
określenia zasad nabywania, zbywania, 
obciążania nieruchomości wchodzących 
w skład gminnego zasobu nieruchomości 
Gminy Swarzędz, a także ich wydzierża-
wiania lub wynajmowania na czas ozna-
czony dłuższy niż trzy lata lub na czas 
nieoznaczony. 

► Uchwałę nr VIII/95/2024 w spra-
wie zaliczenia dróg do kategorii dróg 
gminnych. 

► Uchwałę nr VIII/96/2024 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzenne-
go „Rejon łąki przy ul. Strzeleckiej oraz 
terenów sportowych przy ul. Kosynierów 
w Swarzędzu”. 

► Uchwałę nr VIII/97/2024 w spra-
wie miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego obejmującego część 
obrębu Gruszczyn, Kobylnica, Uzarzewo 
i Uzarzewo Katarzynki – część II.A.

► Uchwałę nr VIII/98/2024 w spra-
wie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego „Rejon ulic Poprzecznej 
i Łowieckiej w Łowęcinie”.

► Stanowisko nr 1/2024 w sprawie 
rozpatrzenie zgłoszonych przez radnych 
Rady Miejskiej w Swarzędzu propozycji 
zmian do projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego obej-

W dniu 29 października 2024 
roku odbyła się VIII sesja 
Rady Miejskiej w Swarzędzu. 

Głównym tematem posiedzenia Rady 
było przedstawienie informacji o stanie 
realizacji zadań oświatowych Gminy 
Swarzędz za rok szkolny 2023/2024 
przez Zastępcę Burmistrza, Tomasza 
Zwolińskiego. Podczas omówienia te-
matu radni zapoznali się m. in. z organi-
zacją wszystkich placówek oświatowych 
na terenie Gminy Swarzędz w zakresie 
liczby oddziałów oraz liczby uczniów, 
stanem zatrudnienia w poszczególnych 
placówkach, wynikami egzaminów 
ósmoklasisty, organizacją dowozu dzie-
ci do szkół oraz organizacją nauczania 
indywidualnego. Ponadto radnym przed-
stawiono dane na temat udzielonej po-
mocy materialnej dla uczniów, oceny 
pracy i przeprowadzonych konkursów 
na stanowiska dyrektorów. 

Podczas sesji Rady Miejskiej wspól-
nie z Burmistrzem Marianem Szkudlar-

kiem przedstawiliśmy sołtysów Gminy 
Swarzędz, wybranych na kolejną kaden-
cję oraz pogratulowaliśmy radnej Wan-
dzie Konys wyboru na członka Rady 
Seniorów Powiatu Poznańskiego. 

Następnie radni Rady Miejskiej 
przystąpili do rozpatrywania projektów 
uchwał. Radni podjęli m. in. uchwałę 
w sprawie 

	» określenia wysokości stawek podatek 
od nieruchomości. 

	» ustalenia wysokości wynagrodzenia 
za inkaso dla inkasentów z tytułu po-
boru podatków stanowiących docho-
dy gminy Swarzędz. 

	» Rocznego programu współpracy 
Gminy Swarzędz z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiota-
mi wymienionymi w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie na rok 2025. 

	» określenia zasad nabywania, zbywa-
nia, obciążania nieruchomości wcho-

dzących w skład gminnego zasobu 
nieruchomości Gminy Swarzędz, 
a także ich wydzierżawiania lub 
wynajmowania na czas oznaczony 
dłuższy niż trzy lata lub na czas nie-
oznaczony. 

	» przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego „Rejon łąki przy ul. 
Strzeleckiej oraz terenów sportowych 
przy ul. Kosynierów w Swarzędzu”. 

	» miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego obejmującego 
część obrębu Gruszczyn, Kobylnica, 
Uzarzewo i Uzarzewo Katarzynki – 
część II.A.

	» miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego „Rejon ulic 
Poprzecznej i Łowieckiej w Łowę-
cinie”.

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Swarzędzu 

Barbara Czachura
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mującego część obrębu Gruszczyn, Ko-
bylnica, Uzarzewo i Uzarzewo Katarzynki 
– część I.A2. 

► Stanowisko nr 2/2024 dotyczące 
powierzonego reprezentowanie Gminy 
Swarzędz w Zgromadzeniu Związku Mię-
dzygminnego „Schronisko dla zwierząt”.

Sporządziła: 
Magdalena Kałek

Od redakcji: Pełne teksty wszystkich 
uchwał wraz z uzasadnieniami są dostępne 
w Biurze Rady Miejskiej oraz w Biule-
tynie Informacji Publicznej: http://bip.
swarzedz.eu/

*  *  *
Komisja Gospodarki
Posiedzenie Komisji Gospodarki odbyło się 23 paździer-
nika o godzinie 14:00. W posiedzeniu udział wzięli 
wszyscy członkowie komisji. Przed komisją, odbyły 
się następujące spotkania: o godz. 13.00 spotkanie 
sołtysów z przedstawicielami policji, o godz. 13.30 
spotkanie sołtysów z Burmistrzem Miasta i Gminy 
Swarzędz. 
Zgodnie z porządkiem obrad pierwszym punktem było: 
Omówienie planów związanych z funkcjonowa-
niem Swarzędzkiego Bazaru. Temat przedstawił 
Z-ca burmistrza T. Zwoliński. Poinformował, że urząd 
przygotował różne warianty, które zostały przesłane 
radnym do rozważenia i przedyskutowania. Kierow-
nik Wydziału Nadzoru Właścicielskiego i Transportu 
Mariusz Szrajbrowski przedstawił aktualną sytuację 
organizacyjno-prawną związaną z funkcjonowaniem 
Bazaru Swarzędzkiego. Następnie omówił możliwości 
związane z wykupem przez gminę Bazaru lub jego 
dalszego wynajmu. Prezes Firmy PIÓREX SA - S. Łu-
kowiak wypowiedział się na temat funkcjonowania 
targowiska Bazar Miejski, podkreślając, że firma PIÓ-
REX SA od lat jako właściciel terenu współprowadzi 
Bazar i współfinansuje jego funkcjonowanie. Spółka 
Bazar powstała w 1993 roku jako spółka cywilna Urzę-
du Miasta i Firmy PIÓREX SA. Przedstawił wysokość 
opłacanych podatków na przestrzeni lat, podkreślając, 
że podatki opłaca PIÓREX SA, jako właściciel obiektu. 
Poinformował, że od 2020 roku Bazar generuje zbyt 
duże obciążenie dla firmy PIÓREX SA, która poniosła 

przeszło 800 tys. straty na rzecz prowadzonej dzia-
łalności Swarzędzkiego Bazaru. Podkreślił, że obecna 
forma prawna tej Spółki jest błędna i należy ją zmie-
nić. Następnie głos zabrali Radni którzy jednomyślnie 
uważają, że Targowisko Bazar Swarzędzki powinien 
pozostać w tym miejscu, w którym się znajduje, 
dlatego gmina powinna wykupić nieruchomość od 
firmy PIÓREX SA i przeprowadzić niezbędne remonty. 
Ponadto uważają, że kontynuacja działalności bazaru 
jest w interesie społecznym gdyż mieszkańcy są do 
targowiska przyzwyczajeni i zapotrzebowanie na bazar 
jest bardzo duże. W dalszej kolejności Dyrektor Bazaru 
Adrian Neidrowski opowiedział o działalności Bazaru 
oraz o podejmowanych działaniach promocyjno-mar-
ketingowych oraz omówił drobne prace naprawczo-
-remontowe wykonane na targowisku.
Do rozmowy odniósł się również Burmistrz, Marian 
Szkudlarek. Wyjaśnił, że gmina nie może kupić żadnej 
nieruchomości powyżej wyceny. Poinformował, że 
temat został poruszony, aby poznać opinię radnych 
i wyznaczyć cel dalszego działania, natomiast uważa, 
że gmina aby inwestować w nieruchomość powinna 
być jej właścicielem, dlatego trzeba dokonać profe-
sjonalnej wyceny, aby przymierzyć się do rozmów na 
temat zakupu nieruchomości. 
Kolejnym punktem obrad było omówienie materiałów 
sesyjnych. Poszczególne uchwały przedstawili kierow-
nicy wydziałów. Najwięcej uwagi Radni poświęcili 
rozpatrzeniu projektu uchwały w sprawie określenia 
wysokości stawek podatku od nieruchomości. 
Burmistrz M.Szkudlarek powiedział, że aby móc re-
alizować planowane inwestycje konieczne jest pod-
niesienie podatków. Ponadto poinformował, że jest 
wielu mieszkańcy, którzy mieszkają w gminie i nie są 
zameldowani, co powoduje, że duża część podatków 
nie wpływa do gminy. Według GUS w gminie Swarzędz 
mieszka 56 tys. osób, a w ewidencji ludności jest ich 
ok. 51 tys. Ponadto Burmistrz wypowiedział się w te-
macie pozostałych podatków, podkreślając, że gmina 
ma najniższy podatek od środków transportowych 
i obniża podatek rolny. Przedstawił również symulację 
wysokości podniesionych podatków. Przewodniczący 
Komisji Gospodarki poprosił o przedstawienie stawek 
podatku od nieruchomości na przestrzeni lat oraz 
w porównaniu z ościennymi gminami. 
Do projektu uchwały odniósł się również Z-ca Skarb-
nika, S. Pieniowski, który wyjaśnił, że gmina w spra-
wozdaniu musi wykazywać ile podatku otrzymałaby, 
gdyby zastosowała stawki maksymalne i środki finan-

sowe otrzymywane z Ministerstwa dostosowane są do 
maksymalnych stawek, jakie gmina może otrzymywać.
Następnym punktem obrad była: Ustawa antysmo-
gowa – informacja o ilości pieców pozaklaso-
wych, w których od 1 stycznia 2024 nie wolno pa-
lić, informacja o programach wymiany pieców, 
zestawienie ile pieców zostało wymienionych 
a ile jeszcze pozostało do wymiany w jednost-
kach gminnych.
Prezentacje na w/w temat przedstawili: Kierownik 
wydziału Ochrony Środowiska K. Lewandowska oraz 
Komendant Straży Miejskiej P. Kubczak. Dyskutowano 
na temat możliwości pozyskania dofinansowania na 
wymianę źródeł ciepła, składanych deklaracji, ilości 
pieców pozaklasowych, zmianach w sposobie dofi-
nansowania, przeprowadzanych kontroli w zakresie 
spalania oraz wymiany źródeł ciepła.
W sprawach bieżących Radna Anna Baranowska-Gra-
czyk poinformowała, że skierowała do radnych pismo 
z propozycją wyrażenia stanowiska radnych w sprawie 
niezwoływania posiedzeń Związku Schronisko dla 
Zwierząt w Skałowie którego jest zgodnie z uchwała 
Rady reprezentantem Gminy. Poprosiła o poparcie tego 
stanowiska. Głosowanie zostanie przeprowadzone na 
najbliższej Sesji RM. 

Tomasz Majchrzak 
Przewodniczący Komisji 

Gospodarki

Komisja Spraw Społecznych 
Posiedzenie Komisji Spraw Społecznych, które odbyło 
się 24 października 2024 r., radni rozpoczęli od wizyty 
w Stowarzyszeniu Przyjaciół Dzieci Specjalnej Troski 
im. Leszka Grajka gdzie Przewodnicząca Stowarzysze-
nia radna Barbara Kucharska zaprezentowała bardzo 
interesującą działalność tej instytucji.
W trakcie wizyty radni pytali o następujące kwestie 
i tak:
- radna Aneta Nowotarska zapytała czy w stowa-
rzyszeniu zostały opracowane standardy ochrony 
małoletnich dzieci,
- radna Wanda Konys zapytała czy stowarzyszenie po-
dejmuje kroki w celu zmiany przepisów w aspekcie 
lepszego wynagradzania pracowników.
W trakcie omawiania materiałów sesyjnych oraz 
w sprawach bieżących przedmiotem zainteresowania 
radnych były następujące kwestie i tak:
- radny Ryszard Dyzma zapytał na jaką głębokość 
i wydajność została zaprojektowana w opracowanej 
dokumentacji technicznej budowa studni głębinowej 
w południowej części Paczkowa,
- radna Monika Filary- Rogacka wnosiła aby nie pod-
nosić podatków od nieruchomości,
- radny Wojciech Kmieciak wnosił aby podatki pod-
nieść o 5%,
- radny Dawid Książkiewicz wnosił aby sukcesywnie 
corocznie podnosić podatki,
- radny Marcin Lis poparł propozycję podwyżek po-
datków ujętych w projekcie uchwały,
- radny Zbigniew Talaga wnosił aby uzyskane środki 
finansowe z podwyżki podatków przeznaczyć na 
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wykup skansenu pszczelarskiego,
- radny Szymon Słomiński zapytał o młodzieżową 
radę miejską,
- radna Barbara Kucharska zapytała czy gmina inte-
resuje się projektem Społecznych Agencji Najmu jako 
sposobu pomocy mieszkaniowej.
Projekty uchwał były omawiane przez pracowników 
magistratu i w zdecydowanej większości uzyskały 
akceptację radnych, kontrowersję wzbudził projekt 
uchwały dotyczący podniesienia stawek podatku od 
nieruchomości.

Ryszard Dyzma
Przewodniczący Komisji Spraw 

Społecznych

Komisja Budżetowa 
Komisja Budżetowa obradowała 25.10. 2024 r. 
W posiedzeniu uczestniczyło 8 radnych. Radni zapo-
znali się z projektami uchwał, przygotowanymi na 
sesję Rady Miejskiej, która zwołana została na dzień 
29.10.2024r. Szczególnie dużo uwagi poświęcono 
projektowi uchwały w sprawie określenia wysokości 

stawek podatku od nieruchomości.
Kierownik Wydziału Podatków i Kontroli Podatko-
wej Bartosz Zalewski przedstawił treść tej uchwały. 
Zaprezentował wpisane do niej stawki podatku od 
nieruchomości w Gminie Swarzędz w porównaniu ze 
stawkami obowiązującymi w sąsiednich gminach oraz 
przykładowe wzrosty kwot podatku od nieruchomości 
dla różnych budynków i terenów występujących na 
obszarze naszej gminy. 
Radna Wanda Konys wyraziła obawy o sytuację finan-
sową małych firm, które zdaniem radnej, mogą mieć 
problem z płaceniem podatków po podniesieniu ich 
wymiaru. Następnie dodała, że radni muszą rozważyć 
interes gminy, ale również mieszkańców, dlatego pro-
ponowała ustalenie mniejszego podatku dla małych 
przedsiębiorstw. 
Burmistrz Marian Szkudlarek stwierdził, że podnie-
sienie stawek podatków jest konieczne z uwagi na 
planowane w gminie inwestycje. Zapewnił, że rozważa 
wszystkie głosy radnych w dyskusji nad proponowany-
mi zapisami projektu uchwały i dopuszcza możliwość, 
że podnoszenie podatków zostanie rozłożone na 2 lat. 

Przypomniał, że w przeciągu 10 lat podatki podno-
szone były tylko trzy razy i to w małym wymiarze. 
Deklarował, że w przypadku trudności z płatnościami 
podatku od nieruchomości istnieje możliwość udziele-
nia pomocy np. w formie rozłożenia płatności na raty. 
Po przedstawieniu projektów uchwał, Skarbnik Gmi-
ny, Karolina Dziekan przedstawiła prezentację, której 
tematem była analiza zadłużenia i obsługi długu pu-
blicznego w Gminie Swarzędz. Radni mieli możliwość 
zapoznania się z wysokościami dochodów i wydatków, 
przychodów i rozchodów, wysokościami zadłużenia 
i kosztami obsługi długu w latach 2010- 2023 oraz 
ich wartości planowane na lata 2024-2039.
W części poświęconej omawianiu spraw bieżących 
radny Jacek Bura poruszył kwestię dotyczącą wyjazdu 
z Bogucina w ul. Bałtycką. Odpowiedzi na zadane pyta-
nia udzielił mu I Zastępca Burmistrza Grzegorz Taterka.

Elżbieta Cholewicka 
Przewodnicząca Komisji 

Budżetowej

Gratulacje i życzenia dla sołtysów 
Wśród osób przybyłych 29 października na VIII sesję Rady Miejskiej 
w Swarzędzu szczególnie serdecznie powitano sołtysów wybranych 
podczas niedawnych wyborów, które odbywały się w sołectwach 
naszej Gminy od 21 sierpnia br. do 4 października. 

Burmistrz Marian Szkudlarek przed-
stawił zebranym nowo wybranych 
sołtysów: Agnieszkę Fabiś – sołtys 

Garbów, Natalię Kruszyńską-Stajkowską 
– sołtys Gortatowa, Marię Wojciechowską-
-Hamik – sołtys Janikowa Dolnego, Iwonę 
Błażejczyk – sołtys Jasina, Tomasza Rybar-
czyka – sołtysa Kruszewni, Przemysława 
Szymańskiego – sołtysa Paczkowa, Anetę 

Konieczną – sołtys Rabowic, Mateusza 
Zienkowicza – sołtysa Sarbinowa oraz Jac-
ka Czerwińskiego – sołtysa Wierzenicy. 
Oklaski i gratulacje otrzymali również soł-
tysi wybrani na kolejne kadencje: Patrycja 
Koralewska – sołtys Bogucina, Barbara 
Czachura – sołtys Gruszczyna, Norbert 
Zgrabczyński – Janikowa Górnego, Ka-
mila Górecka – sołtys Karłowic, Grażyna 

Orpińska – sołtys Kobylnicy, Bogumiła 
Kaczmarek – sołtys Łowęcina, Krzysztof 
Nowak – Puszczykowa Zaborze, Paweł 
Stawik – sołtys Sokolnik Gwiazdowskich, 
Adrian Suchomski – sołtys Uzarzewa, Ire-
na Prokop – sołtys Wierzonki oraz Adrian 
Senyk, sołtys Zalasewa. 

Były kwiaty, okolicznościowe listy 
gratulacyjne i liczne życzenia powodze-
nia w pracy dla lokalnych społeczności.  
A na koniec – wspólne zdjęcie. 

/mw/
z Fot. Mariusz Szrajbrowski

Podsumowanie tegorocznych wyborów 
sołeckich zamieściliśmy w poprzednim wy-
daniu „Prosto z Ratusza” oraz na www.
swarzedz.pl
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 „Wielka wojna i Powstanie Wielkopolskie w rodzinnych 
pamiątkach (1914-1918/1919)”

Konkurs historyczny rozstrzygnięty

Z okazji 110. rocznicy wybuchu I Woj-
ny Światowej oraz 105. rocznicy za-
kończenia zwycięskiego Powstania 

Wielkopolskiego Swarzędzkie Centrum 
Historii i Sztuki wraz z II Liceum Ogól-
nokształcącym w Swarzędzu oraz Towa-
rzystwem Miłośników Ziemi Swarzędzkiej 

ogłosiło konkurs dla dzieci i młodzieży. 
Wydarzenie zostało objęte patronatem 
przez Urząd Miasta i Gminy Swarzędz. 

Praca konkursowa polegała na wyszu-
kaniu w rodzinnych zbiorach oraz opisa-
niu, w formie prezentacji, jednej pamiątki 
z czasów I Wojny Światowej lub Powsta-

nia Wielkopolskiego. Ogłaszając konkurs 
organizatorzy mieli nadzieję, że uda im 
się zachęcić dzieci i młodzież do zainte-
resowania się historią ich rodzin. Była to 
świetna okazja do integracji najmłodszego 
pokolenia z tym najstarszym, które ma 
najwięcej informacji na temat przeszłości. 
Każdy z uczestników wykazał się dużym 
zainteresowaniem tematem i umiejętno-
ściami graficznymi. Dzięki temu powstały 
ciekawe prezentacje. Poziom prac, mimo 
różnicy wieku uczestników, był bardzo 
wyrównany. Komisja wzięła pod uwagę 
zarówno wartość historyczną opisywanych 
przedmiotów, jak i ilość pracy włożonej 
w prezentację. 

7 listopada w swarzędzkim Ratuszu 
miało miejsce uroczyste wręczenie nagród 
z udziałem Burmistrza miasta i gminy 
Swarzędz, Mariana Szkudlarka. Na po-
dium stanęli: Lena Wojtuściszyn, która 
zajęła pierwsze miejsce, Julia i Bartosz 
Łusiak zajmujący ex æquo miejsce drugie 
oraz Michał Rachuta – miejsce trzecie. 
Przyznano również wyróżnienia dla: Ga-
brysi Wielgosz, Aleksandry Bogackiej oraz 
dla Bruno Begiera. Wszystkim laureatom 
serdecznie gratulujemy. 

/SCHiS/
fot. Izabela Paprzycka

Widowisko 
„Ballada 
o Chopinie”

To wyjątkowe widowisko multi-
medialne, koncertowo-teatralne, 
opowiadające o życiu i twórczości 

najwybitniejszego polskiego kompozytora 
i pianisty – Fryderyka Chopina. Niezwykły 
bohater, dziecko narodu i Europy, geniusz, 
żył i tworzył w epoce, która pozostawi-
ła w jego świadomości niezatarte ślady. 
Urodził się w okresie napoleońskim, doj-
rzewał w Warszawie przedpowstańczej, 
a powstanie listopadowe przeżył już na 
obczyźnie. Kochał i był kochany. „Bal-

lada o Chopinie” to muzyczna historia 
opowiadająca o losach i przeżyciach ro-
mantycznego artysty Fryderyka Chopina, 
ukazana oczami ukochanej George Sand. 

Serdecznie zapraszamy! 
Bilety na: www.kupbilecik.pl 
	 /ok/
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Kotyliony 
z płatków drewna 
osikowego...

W pierwszym tygodniu listo-
pada w Swarzędzkim Cen-
trum Historii i Sztuki odbyły 

się warsztaty, podczas których 
dzieci tworzyły wyjątkowe 
kotyliony z kawałków drew-
na osikowego. Uczestnicy 

najpierw wysłuchali krótkie-
go wprowadzenia o pochodzeniu 
tradycji patriotycznych kotylio-
nów, a następnie samodzielnie 
je wykonali, klejąc z płatków 

drewna osikowego dwa okręgi – centralny 
biały i okalający go czerwony.  

Celem warsztatów było krzewienie 
szacunku do barw narodowych. Goto-
we kotyliony dzieci, zgodnie z tradycją, 
przypinały nad sercem, po lewej stronie 
ubrania. 

/SCHiS/

Październik 
miesiącem 
oszczędzania 
i dobroci 
dla zwierząt

Miarą naszego człowieczeństwa jest 
stosunek do zwierząt, dla których 
zawsze powinniśmy być dobrzy 

i wyrozumiali, ponieważ mają one ogra-
niczoną możliwość obrony przed złym 
traktowaniem. Jednak październik pod tym 
względem jest wyjątkowy, ponieważ znany 
jest jako „miesiąc dobroci dla zwierząt”. 
Z tego powodu w Swarzędzkim Centrum 
Historii i Sztuki, właśnie w październiku, 
odbywały się pogadanki dla najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy. Dzieci uczyły 
się odpowiedzialnej  opieki nad zwierzę-
tami, obejrzały film edukacyjny, a główną 
atrakcją zajęć był uroczy piesek o imieniu 
Lawa, który pokazywał „psie sztuczki”. 
Maluchy, niektóre po raz pierwszy, miały 
okazję zobaczyć ślimaka afrykańskiego 

i pogłaskać świnkę morską oraz dowie-
dzieć się, jakie pokarmy są dozwolone, 
a które wręcz niebezpieczne dla stwo-
rzonek.

Październik uważany jest również 
za miesiąc oszczędzania. Żeby wyrobić 
wśród najmłodszych nawyk gromadzenia 
swoich zaskórniaków najlepiej podarować 
im skarbonkę. Podczas „Eko warsztatów 
skarbonkowych” milusińscy mogli sa-
modzielne ozdobić mały drewniany sejf 
w kształcie chatki, a następnie zabrać go 
do domu. Warsztaty były doskonałą okazją 

do rozwijania zdolności manualnych i wy-
obraźni, a także pierwszy krok w nauce 
zarządzania finansami.

(SCHiS)

„Spokojniej” Andrzeja Piasecznego

W niedzielę, 20 października 2024 
roku, Swarzędzka Sala Koncer-
towa w Zalasewie wypełniła się 

po brzegi miłośnikami muzyki Andrzeja 
Piasecznego. Artysta, znany ze swojego 
charakterystycznego głosu i charyzmy, 
zaprosił publiczność na koncert zatytu-
łowany „Spokojniej”. 

Andrzej Piaseczny zaprezentował 
zarówno swoje najbardziej znane prze-
boje, jak i mniej popularne utwory, które 
oczarowały słuchaczy swoją wrażliwością 
i głębią. W jego repertuarze nie zabrakło ta-
kich hitów jak „Chodź, przytul, przebacz” 
czy „Śniadanie do łóżka” oraz nowszych 
kompozycji, które zabrzmiały równie 

pięknie i poruszająco. Jego interpretacje 
utworów były pełne uczucia i wprowadziły 
wyjątkową, kameralną atmosferę.

Koncert „Spokojniej” był dla wielu 
uczestników okazją do wytchnienia i re-
fleksji. To wydarzenie na długo zostanie 
w pamięci jako niezapomniany wieczór, 
który połączył znane i mniej znane utwory 
w jedną, piękną muzyczną podróż. 

/ok/

Ośrodek Kultury zaprasza na Kon-
cert Świąteczny Sekcji Piosenki. 
Gościnnie wystąpi chór Vivace 

Canto. Scenografia w wykonaniu Sekcji 
Plastycznej Ośrodka Kultury 

Koncert odbędzie się 15 grudnia 
2024 r. o godz. 17.00 w Swarzędzkiej 
Sali Koncertowej w Zalasewie. Wstęp 
wolny.	 /ok/
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Projekt „Rodzina bez przemocy”

Centrum Usług Społecznych w Swa-
rzędzu w ramach Programu Osło-
nowego „Wspieranie Jednostek 

Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu 
Systemu Przeciwdziałania Przemocy Do-
mowej” podejmuje działania edukacyj-
ne i profilaktyczne dotyczące przemocy 
domowej. Jednym z zadań realizowa-
nym w ramach projektu jest „Rodzina 
bez przemocy”. Uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Polskich Noblistów 
w Swarzędzu wzięli udział w warsztatach 
edukacyjnych dotyczących przemocy 
domowej. Młodzież została wyposażona 

w wiedzę o tym, jak reagować w sytu-
acji doświadczania przemocy lub bycia 
świadkiem zachowań przemocowych. 
Działania zwieńczył przemarsz uczniów, 
który zakończył się na swarzędzkim Ryn-
ku. Uczniowie aktywnie uczestniczyli 
w spotkaniach i swoją postawą poka-
zali, że każdy z nas MA MOC ZATRZY-
MAĆ PRZEMOC! Serdecznie dziękujemy 
za zaangażowanie!

W ramach programu, oprócz dzia-
łania „Rodzina bez przemocy”, Centrum 
Usług Społecznych w Swarzędzu orga-
nizuje również inne, ważne aktywności 

skierowane przede wszystkim do dzieci 
i młodzieży; są to m. in.: „Z piłką za pan 
brat”, „Emocje w tańcu” czy „Samoobrona 
inaczej”. Zajęcia cieszą się dużym zain-
teresowaniem. Wszystkie osoby chcą-
ce dołączyć do grup prosimy o kontakt 
z Sekcją Aktywizacji i Wspierania Rodziny 
w Centrum Usług Społecznych.

Zapraszamy do zapoznania się z na-
szą ofertą na: facebook.com/cusswarzedz 
oraz na stronie www.cusswarzedz.pl i do 
zapisów na zajęcia pod nr tel. 505912340 
lub 886485561.	 /cus/

Projekt „Rodzina dodaje skrzydeł” 
– Wsparcie dla nastolatków i edukacja rodziców

Rozpoczyna się nowy, wyjątkowy 
projekt warsztatowy pod nazwą 
„Rodzina dodaje skrzydeł”, którego 

celem jest wsparcie rodzin w budowa-
niu silnych więzi oraz edukacja rodziców 
i młodzieży. Projekt skierowany jest za-
równo do nastolatków, jak i ich rodziców, 
oferując unikalne połączenie warsztatów 
i wykładów, które pomagają w lepszym 
zrozumieniu wyzwań współczesnej mło-
dzieży oraz rodzicielskich zadań.

Dzięki tym spotkaniom, rodzice 
zdobywają nową wiedzę i praktyczne 
umiejętności, które pozwalają lepiej 
wspierać rozwój swoich dzieci. Warsz-
taty pomagają rodzicom radzić sobie 
wyzwaniami wychowawczymi, takimi 

jak nadmierne korzystanie z technologii, 
a także pokazują, jak budować domową 
atmosferę pełną zaufania i wsparcia. Jak 
mówi jedna z uczestniczek: „Te spotka-
nia to prawdziwe wsparcie – nie tylko 
dodają wiedzy, ale też skrzydeł, dzięki 
którym możemy wspierać nasze dzieci 
w ich rozwoju.”

Projekt „Rodzina dodaje skrzydeł” 
to nie tylko wsparcie edukacyjne, ale 
i motywacja dla młodzieży do rozwijania 
swoich pasji i umiejętności. Kluczowym 
elementem tych spotkań jest atmosfera 
otwartości i autentyczności. Rodzice oraz 
specjaliści mają przestrzeń do wymiany 
doświadczeń, mogą szczerze rozmawiać 
o wyzwaniach, jakie napotykają. To miej-

sce, gdzie możemy być sobą, a młodzież 
swoją siłę buduje na autentycznych re-
lacjach z dorosłymi.

Siłą tych spotkań są nie tylko me-
rytoryczne treści, ale także wyjątkowa 
atmosfera oraz autorzy projektu, którzy 
z pasją podchodzą do wspierania rodzin. 
Dzięki temu rodzice i młodzież zyskują 
przestrzeń do rozwoju i pogłębiania 
więzi, a rodzina staje się prawdziwym 
fundamentem, na którym młodzi ludzie 
mogą budować swoją przyszłość.

Pierwsze warsztaty odbyły się 28 
września 2024 roku w gminie Dopiewo, 
a dzięki ogromnemu zainteresowaniu 
zaplanowano kolejne spotkania w gminie 
Swarzędz. 19 października na swarzędz-
ką konferencję “Pomóżmy im rozwinąć 
skrzydła - ja i nastolatek” przybyło ponad 
70 osób. W kolejnych miesiącach odbędą 
się trzy nowe warsztaty, które będą de-
dykowane pogłębianiu kompetencji ro-
dzicielskich i budowaniu dobrych relacji. 

Zapraszamy do odwiedzenia naszej 
strony internetowej, gdzie można zna-
leźć szczegółowe informacje o projekcie 
https://wielkopolska.3plus.pl/pl/Rodzi-
na-dodaje-skrzydel

Projekt współfinansowany ze środ-
ków Wojewody Wielkopolskiego. Daj 
swojej rodzinie skrzydła do rozwoju – 
dołącz do nas!

Ela Majka
Związek Dużych Rodzin Trzy Plus, 

Koło Swarzędz
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Witamy nową 
wolontariuszkę!

Nowy projekt, nowy początek, nowa 
osoba! 1 października przyleciała 
do Polski Juliette Jamin, 21-letnia 

Francuzka, która będzie wolontariuszką 
w Centrum Usług Społecznych w Swa-
rzędzu. Juliette pochodzi z małej miej-
scowości Villedieu-la-Blouère położonej 
w departamencie Maine i Loara na za-
chodzie Francji. W tym roku ukończyła 
studia licencjackie z historii na Uniwer-
sytecie w Angers. Jak nam powiedziała, 
wolny czas bardzo lubi spędzać z rodziną 
i przyjaciółmi, grać w karty i planszów-
ki ze swoimi dziadkami, czytać książki 
i słuchać muzyki. Juliette uwielbia sport, 
szczególnie biegi i grę w koszykówkę. 
W swoim rodzimym klubie Moine Basket 
Club, działającym w mieście Saint-Ger-
main-sur-Moine, zdobyła 
również doświadczenie 
trenerskie – prowadzi-
ła koszykarską drużynę 
chłopców. W przyszłości 
Juliette chciałaby po-
szerzyć studia z historii 
o specjalizację w two-
rzeniu wystaw i animacji 
muzealnych.

Pierwsze dni po 
przylocie były dla Juliet-
te intensywne: poznała 
mnóstwo nowych ludzi, 
głównie pracowników 
Centrum Usług Społecz-
nych i uczestników zajęć 

w placówkach senioralnych i świetlicach, 
załatwiała różne formalności związane 
z pobytem w Polsce (kartę PEKA, konto 
bankowe, zameldowanie i numer PESEL, 
kurs BHP i inne), zwiedziła między innymi 
Stare Miasto w Poznaniu, Galerię Malar-
stwa Polskiego w Muzeum Narodowym, 
a także Swarzędzkie Centrum Historii 

i Sztuki. Wolontariuszka rozpoczęła już 
zajęcia z języka polskiego, które odbywa-
ją się w Collegium Maius Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza. Przez dwa se-
mestry będzie uczyła się naszego języka 
w grupie międzynarodowej pod okiem 
profesjonalnych filologów. Pierwsze wra-
żenia Juliette z pobytu w naszym kraju 
są bardzo pozytywne. Zapytana o to, co 
podobało jej się najbardziej w ciągu tych 
pierwszych dni, odpowiedziała, że pięk-
no rynku w Poznaniu, hot dogi z Żabki 
i polski system płatności BLIK.

Na co dzień Francuzka, jako uczestnik 
projektu „ESC-Nowe Horyzonty”, będzie 
pracowała z dziećmi i seniorami w pla-
cówkach Centrum Usług Społecznych 
w Swarzędzu. Jej głównym zadaniem 
będzie pomaganie kadrze w przygoto-
wywaniu i prowadzeniu zajęć, przeka-
zywanie wiedzy o kulturze Francji, Unii 
Europejskiej i swoich zainteresowaniach 
oraz nauka języków obcych.

Witamy Juliette ser-
decznie i życzymy Jej 
wielu pięknych, dobrych 
i ważnych doświadczeń 
wynikających z pozna-
wania Polski i Polaków. 

Dariusz Bugajski
Sekcja Profilaktyki 

Uzależnień i Animacji 
Społecznej

*  *  *
Projekt „ESC-Nowe 

Horyzonty” odbywa się 
w ramach programu Eu-
ropejski Korpus Solidarno-
ści i jest dofinansowany 

Radna Wanda 
Konys w Radzie 
Seniorów Powiatu 
Poznańskiego

Starosta Poznański zarządzeniem 
Nr 110/2024 z dnia 17 październi-
ka 2024 r. powołał Radę Seniorów 

Powiatu Poznańskiego kadencji 2024-
2029 w składzie:

	» Jolanta Szymczak – przedstawicielka 
Gminy Mosina, 

	» Antoni Odzimek – przedstawiciel 
Gminy Kórnik, 

	» Wanda Konys – przedstawicielka Gmi-
ny Swarzędz, 

	» Michał Podsada – przedstawiciel 
Gminy Pobiedziska, 

	» Iwona Maria Koźlicka – przedstawi-
cielka mieszkańców Gminy Suchy Las, 

	» Aleksandra Kolendo – przedstawi-
cielka Stowarzyszenia – Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Tarnowie Podgór-
nym, 

	» Apoloniusz Twaróg – przedstawiciel 
Goślińskiego Stowarzyszenia Senio-
rów, 

	» Lidia Sobocińska-Bzdęga – przedsta-
wicielka Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejo-
nowy Puszczykowo, 

	» Urszula Bartkowiak – przedstawi-
cielka Stowarzyszenia Komornickich 
Seniorów „Aktywni Razem” w Komor-
nikach.

Rada Seniorów ma charakter konsul-
tacyjny, doradczy i inicjatywny w spra-
wach dotyczących seniorów.

O wyborze Wandy Konys do Rady Se-
niorów Powiatu Poznańskiego Burmistrz 
Marian Szkudlarek poinformował pod-
czas VIII sesji Rady Miejskiej w Swarzędzu. 
Przyłączamy się do gratulacji złożonych 
przez burmistrza!	 /mw/
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przez Unię Europejską. Jego celem jest 
podnoszenie jakości zajęć w placówkach 
Centrum Usług Społecznych, rozwijanie 
kompetencji kluczowych uczestników oraz 
zwiększanie ich świadomości europejskiej.

Poznajemy Juliette 
i jej świat

Tydzień po przylocie do Polski i po 
zapoznaniu się z uczestnikami za-
jęć w placówkach Centrum Usług 

Społecznych w Swarzędzu Juliette Jamin, 
wolontariuszka Europejskiego Korpusu 
Solidarności, przygotowała i pokazała 
swoją pierwszą prezentację multimedial-
ną. Tym samym wpisała się w tradycję, 
według której każdy nowy wolontariusz 
na początku swojego pobytu w Polsce 
opowiada o sobie i swojej rodzinie, po-
kazując jednocześnie zdjęcia – tak aby 
seniorzy, dzieci i członkowie kadry mogli 
szybko i w interesujący sposób poznać 
najważniejsze fakty z jego życia. Juliette 
dzięki swojemu uśmiechowi i otwartości 
z łatwością nawiązała kontakt z dziećmi 
i seniorami. Dodatkowo jej wypowiedzi 
były tłumaczone z języka angielskiego na 
polski, co ułatwiało zrozumienie treści.

Na początku Juliette opowiedzia-
ła o swojej rodzinnej miejscowości 
Villedieu-la-Blouère, która leży w regio-
nie Kraj Loary, w departamencie Maine 

i Loara, pomiędzy trzema większymi mia-
stami: Nantes, Cholet i Angers. Dowie-
dzieliśmy się, jak wygląda gospodarstwo, 
w którym mieszka Juliette – jej rodzina 
bowiem od pięciu pokoleń kultywuje 
tradycję pracy na roli i hodowli krów. 
Obecnie tata i brat Juliette mają ponad 
100 krów mlecznych. Zobaczyliśmy mnó-
stwo zdjęć rodzinnych, które stanowiły 
potwierdzenie tego, co mówiła Juliette, 
że jest bardzo związana z rodzicami, ro-
dzeństwem, dziadkami i kuzynostwem. 
Na przykład przed przyjazdem do Pol-
ski, w każdy poniedziałek, spotykała się 
ze swoją babcią i jej koleżankami, i cały 
wieczór grały w karty. Bardzo często 
świętowała i imprezowała z najbliższymi.

Juliette uwielbia koszykówkę i inne 
gry zespołowe. Od 10 lat jest zawodnicz-
ką klubu Moine Basket Club z Saint-Ger-
main-sur-Moine, ale również jako trener-
ka prowadzi w nim drużynę chłopców. 
Wolontariuszka pokazała nam zdjęcia 
z różnych imprez sportowych, które 

oglądała na żywo, kibicując zawodni-
kom razem ze swoim bratem, dziadkiem 
czy tatą. W tym roku na przykład śledziła 
występy koszykarzy i łuczników na Igrzy-
skach Paraolimpijskich w Paryżu.

W trakcie prezentacji Francuzki nie 
mogło oczywiście zabraknąć wątku kuli-
narnego. Zdradziła nam, że uwielbia śli-
maki (winniczki) z masłem czosnkowym, 
francuskie pieczywo z serem i wędlinami, 
a do tego wszystkiego zazwyczaj pije 
lampkę czerwonego wina. Trzeba przy-
znać, że z tego menu ślimaki wzbudziły 
w słuchaczach największe zaciekawienie.

Dziękujemy Juliette za przybliżenie 
nam swojej osoby, rodziny i małej oj-
czyzny, którą jest Villedieu-la-Blouère. 
Nie możemy się doczekać kolejnych wy-
stąpień Juliette poświęconych różnym 
aspektom kultury francuskiej.

Dariusz Bugajski
Koordynator projektu  

„ESC-Nowe Horyzonty”

Klub Integracji Społecznej zaprasza

Klub Integracji Społecznej to miejsce, 
w którym każdy mieszkaniec gminy 
Swarzędz znajdzie pomoc przy two-

rzeniu dokumentów aplikacyjnych, po-
szukiwaniu pracy lub załatwieniu spraw 
urzędowych (w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych, Powiatowym Urzędzie Pra-
cy itd.). W naszym Klubie prowadzimy też 
warsztaty i spotkania dla osób bezrobot-
nych, zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym, osób w kryzysie uchodźczym 
lub mieszkańców chcących poszerzyć 
kompetencje zawodowe lub społeczne. 

Pracownicy Klubu prowadzą zajęcia 
z języka polskiego dla obcokrajowców 
oraz kluby dyskusyjne, podczas których 
uczestnicy mają okazję podszkolić swoje 
umiejętności językowe. 

Zainteresowaniem cieszą się również 
zajęcia z podstaw obsługi komputera, 
internetu,  obsługi poczty elektronicznej, 
biegłego korzystania z informacyjnych 
i edukacyjnych portali internetowych czy 
konstruowania pism urzędowych z wyko-

rzystaniem m.in. edytorów tekstowych.
W Klubie Integracji Społecznej odby-

wają się także zajęcia ekologiczno-kre-
atwne, podczas których szyjemy torby 
ze starych ubrań, przerabiamy zużyte 
bawełniane koszulki na piękne dywaniki 
lub tworzymy ekologiczne stroiki oka-
zjonalne. Uczymy się podstaw szycia na 
maszynie, dziergania i plecenia makramy. 

Zajęcia kulinarne, na których wy-
korzystujemy jedzenie z krótką datą 
przydatności do spożycia, pozwalają 
nam uczyć się niemarnowania jedze-
nia i tworzenia pyszności z resztek. Raz 
w roku, z okazji Międzynarodowego Dnia 
Świadomości o Marnowaniu Żywności, 
gotujemy pyszną „Zupę disco”; składniki 
na nią pozyskujemy dzięki uprzejmości 
lokalnych sklepów i firm, sprzedających 
swoje towary na swarzędzkim targowi-
sku. Więcej o tegorocznej akcji gotowania 
„Zupy disco” i innych naszych akcjach 
przeczytacie na naszej stronie facebook.
com/kisswarzedz.

Prowadzimy też kawiarenkę napraw-
czą, gdzie uczestnicy mogą korzystać 
z naszych maszyn do szycia pod pomoc-
nym okiem prowadzących oraz Swa-
-dzielnię, gdzie mieszkańcy mogą oddać 
używane, niepotrzebne już rzeczy (ubra-
nia, książki, zabawki itp.), a inni mogą je 
za darmo zabrać, dając im drugie życie 
i tym samym ograniczając ilość śmieci. 

Zapraszamy do zapoznania się z na-
szym planem zajęć na: facebook.com/
kisswarzedz oraz na stronie www.kis.cus-
swarzedz.pl oraz do zapisów na zajęcia 
pod nr tel. 61 81 81 730, 505 912 395. 
Zajęcia odbywają się w centrum Swa-
rzędza na ul. Piaski 4 (parter).

/kis/
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ul. Poznańska 25, 62-020 Swarzędz
tel.  61 651 26 50, 51, 52, 53  fax. 61 651 26 54
sekretariat@cusswarzedz.pl	 www.cusswarzedz.pl

Centrum Usług
Społecznych w Swarzędzu

WAŻNY KOMUNIKAT dla osób pobierających zasiłek 
pielęgnacyjny i świadczenie pielęgnacyjne – 
przedłużenie orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu 
niepełnosprawności

Uprzejmie informujemy, że dnia 8 
października 2024 r. weszła w życie 
kolejna zmiana ustawy o zmianie 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych (Dz.U. poz.1494).

Ustawa w art. 3 zawiera przepis 
zobowiązujący do zmiany z urzędu de-
cyzji przyznających świadczenia z usta-
wy o świadczeniach rodzinnych, które 
zostały wydane w związku z niepełno-
sprawnością potwierdzoną orzeczeniem 
o niepełnosprawności albo orzeczeniem 
o stopniu niepełnosprawności jeśli okres, 
na który zostały przyznane świadcze-
nia pielęgnacyjne, zasiłki pielęgnacyjne 
oraz zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku 
pielęgnacyjnego z tytułu kształcenia i re-
habilitacji jest uzależniony od terminu 
ważności tego orzeczenia, którego okres 
ważności uległ przedłużeniu na podsta-
wie art. 6bb ust. 1 ustawy o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnia-
niu osób niepełnosprawnych.

Zmiana decyzji następuje na pod-
stawie danych z systemu, o którym 
mowa w art. 6d ust. 1 ustawy o rehabi-
litacji zawodowej i społecznej oraz za-
trudnianiu osób niepełnosprawnych, 
lub danych z zaświadczenia, o którym 
mowa w art. 6bb ust. 3 ustawy o reha-
bilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Jeżeli wniosek o wydanie kolejnego 
orzeczenia o niepełnosprawności albo 
o stopniu niepełnosprawności został 

złożony w okresie ważności odpowied-
nio orzeczenia ustalającego niepełno-
sprawność albo orzeczenia ustalającego 
stopień niepełnosprawności, to zacho-
wuje ono ważność do dnia wydania 
kolejnego ostatecznego orzeczenia, 
nie dłużej jednak niż do ostatniego 
dnia szóstego miesiąca następującego 
po dacie określającej tę ważność. 

Wskazana powyżej ustawa uzupełnia 
regulację wprowadzoną ustawą z dnia 
24 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o reha-
bilitacji zawodowej i społecznej oraz za-
trudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. 
U. poz. 1165), która wprowadziła nowe 
przepisy określające możliwość wydłuże-
nia ważności orzeczeń o niepełnospraw-
ności albo o stopniu niepełnosprawności 
wydanych na podstawie ustawy o re-
habilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(są to przepisy docelowe a nie obowią-
zujące czasowo jak to miało miejsce 
w przypadku poprzednich rozwiązań 
tzw. covidowych).

Zgodnie z dodanym wówczas art. 
6bb ust. 1-2 ustawy o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, jeżeli wniosek 
o wydanie kolejnego orzeczenia o nie-
pełnosprawności albo o stopniu niepeł-
nosprawności został złożony w okresie 
ważności odpowiednio orzeczenia 
ustalającego niepełnosprawność albo 
orzeczenia ustalającego stopień niepeł-
nosprawności, to zachowuje ono ważność 

do dnia wydania kolejnego ostatecznego 
orzeczenia, nie dłużej jednak niż do ostat-
niego dnia szóstego miesiąca następu-
jącego po dacie określającej tę ważność.

Zgodnie z art. 6bb ust. 3 ustawy o re-
habilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
po otrzymaniu wniosku o wydanie ko-
lejnego orzeczenia przewodniczący po-
wiatowego zespołu wydaje niezwłocznie 
zaświadczenie potwierdzające złożenie 
tego wniosku oraz określające termin 
ważności dotychczasowego orzeczenia 
o niepełnosprawności albo o stopniu nie-
pełnosprawności.

Zaświadczenie wydane przez prze-
wodniczącego powiatowego zespołu jest 
więc dokumentem potwierdzającym:

- złożenie wniosku w terminie ważno-
ści poprzedniego orzeczenia o niepełno-
sprawności/stopniu niepełnosprawności,

- określającym maksymalny, wydłu-
żony termin ważności dotychczasowego 
orzeczenia (zgodnie z ww. art. 6bb ust. 1).

WAŻNE:
Jeżeli w systemie EKSMOoN nie będzie potwier-
dzenia, iż został złożony wniosek o wydanie 
kolejnego orzeczenia, będziecie Państwo 
zobowiązani do dostarczenia zaświadczenia 
potwierdzającego złożenie ww wniosku.
Dokument ten to podstawa do przedłużenia 
decyzji i wypłaty świadczeń pieniężnych.
	 /BP- CUS/

Spotkanie w społeczności 
– STOP KAWKA przy ul. Działkowej 61a

W dniu 23.10.2024r. w gościn-
nych murach Środowiskowe-
go Domu Samopomocy odbyło 

się drugie spotkanie pod hasłem „STOP 
– KAWKA”. W ciągu ostatnich miesięcy, 
kiedy to OSL wspólnie z pracownikami 
Środowiskowego Domu Samopomocy 
rozpoczął działania animujące i aktywizu-
jące lokalną społeczność, odbyło się kilka 
spotkań dla mieszkańców pobliskich te-
renów, wspólnie zorganizowaliśmy Dzień 
Sąsiada. Razem ze Stowarzyszeniem na 
Rzecz Aktywizacji Społeczności Lokalnej 
w Swarzędzu wnioskowaliśmy o „Niebie-

skie Granty” z VW z projektem mającym 
na celu pogłębienie świadomości na te-
mat zdrowia psychicznego pt. „Głową 
Muru nie przebijesz”. Grantu nie dosta-
liśmy, ale nie zmieniamy celu naszych 
działań. Integracja i edukacja lokalnej 
społeczności wokół zdrowia psychicz-
nego. Dzięki wsparciu Centrum Zdrowia 
Psychicznego w minioną środę odbyło 
się spotkanie z psychologiem, w trakcie 
którego podejmowany był temat emocji, 
ich regulacji. W spotkaniu uczestniczyło 
10 mieszkanek a także pracownicy ŚDS. 

Na spotkaniu organizacyjnym, któ-

re odbyło się na początku października, 
przybyli mieszkańcy mogli wypowiedzieć 
się na temat charakteru naszych comie-
sięcznych spotkań. W tym roku planuje-
my jeszcze 2 spotkania z zaprzyjaźnio-
nym psychologiem z Centrum Zdrowia 
Psychicznego, a także integrujące wyda-
rzenia związane m.in. z przygotowywa-
niem ozdób świątecznych i wspólnym 
rozświetleniem choinki przy ŚDS, przy 
ul. Działkowej 61a. 

Najbliższe wydarzenia odbędą się 
20.11.2024  r. o godz. 16.30 – Warsztat 
z psychologiem oraz 27.11 o godz. 16.30 – 
w trakcie tego spotkania wspólnie zacznie-
my przygotowywać ozdoby świąteczne.

Magdalena Kasprowicz CUS
Barbara Chmiela ŚDS
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Mirosław Wlekły 
Przygoda dzika 
Toniego Halika

Opowieść o tym, jak Tony Halik rozpoczął 
swoje wojaże. Wiecie, że w gimnazjum 
wcale nie miał dobrych ocen? Zamiast na 
lekcje wolał chodzić nad Wisłę i marzyć 
o podróżach. Autor z humorem opowia-
da przygody Toniego, a jednocześnie 
przemyca szacunek dla innych kultur, 
wartości takie jak lojalność, odpowie-
dzialność, wytrwałość w dążeniu do 
celu. Książka z założenia przeznaczona 
jest dla młodego czytelnika, ma zabaw-
ne, udane ilustracje i dużą czcionkę. Ale 
dorosłemu też się spodoba, zawiera wie-
le ciekawostek z życia nie tylko samego 
podróżnika, ale również plemion które 
odwiedził i z którymi się zaprzyjaźnił.

Gilian McDunn 
Lato Liszki

Piękna opowieść o odpowiedzialnej, 
rozsądnej, kochającej starszej siostrze, 
która ze względów rodzinnych musi 
się zajmować bratem ze spektrum 
autyzmu. Lisa nie narzeka na swój los, 
wręcz przeciwnie – uwielbia braciszka, 
dzięki któremu inaczej patrzy na życie. 
Świetnie się razem bawią, tworząc swój 
własny świat, do którego nikt nie ma 
wstępu. Jednak wakacje u dziadków 
zmieniają wiele. Lisa nagle dostrzega 
to, czego nie widzą jej rodzice – że ona 
nadal jest dzieckiem, że ma prawo do 
beztroski, a nawet odrobiny szaleństwa. 
Książka rewelacyjna nie tylko jako wspo-
mnienie upalnego lata. To naprawdę 
mądra historia.

Thomas Schlesser
Oczy Mony

Mona ma 9 lat i mieszka w Paryżu, 
dziewczynka miewa ataki TIA, które po-
wodują u niej przemijającą utratę wzro-
ku. Dziadek dziewczynki, obawiając się, 
że dziewczynka straci kiedyś całkowicie 
wzrok, postanawia pokazać jej piękno 
sztuki. W każdą środę dziadek z wnuczką 
odwiedzają muzeum i podziwiają jedno 
dzieło sztuki. Henry pokazując wnuczce 
dzieła Botticellego, Vermeera, Goi, nie 
tylko przekazuje jej wiedzę o sztuce, 
ale także stara się wpoić jej wartości 
potrzebne w życiu (prawo do wolności, 
równość każdego człowieka, prawo do 
wyrażania swojego zdania). Książka to 
swoiste kompendium wiedzy o sztuce. 
Dzięki wykładom dziadka Mony czytel-
nik otrzymuje syntezę pięciu wieków 
historii sztuki.

Michał Rusinek
Nadbagaż, czyli 
opowieści podróżne

W najnowszej książce Michała Rusinka 
tematem przewodnim są podróże. Ru-
sinek z charakterystycznym dla siebie 
humorem zabiera nas w miejsca mniej 
lub bardziej odległe. Nie zabraknie więc 
tu wspomnień podróżnych po Polsce 
w czasach PRL, ale znajdziemy w niej  
też anegdoty o Indiach, Stanach Zjedno-
czonych czy Norwegii. Książkę, mimo że 
została  napisana przez jednego z wybit-

niejszych polskich językoznawców czyta 
się łatwo i z prawdziwą przyjemnością, 
a wspomnienia podróżne umilą niejeden 
jesienny wieczór. Polecamy serdecznie. 

Joanna Kuciel-Frydryszak
Iłła. Opowieść 
o Kazimierze 
Iłłakowiczównie

Autorka Chłopek i Służących do wszyst-
kiego przybliża postać Kazimiery 
Iłłakowiczówny, poetki, tłumaczki, 
pracowniczki ministerstwa. W sposób 
rzetelny przedstawia biografię Iłły od 
okresu dzieciństwa aż po śmierć w 1983 
roku. Dzięki szczegółowej biografii to-
warzyszymy poetce od najmłodszych 
lat, poznajemy okoliczności zdobywania 
przez nią edukacji, wychowywania się 
na dworze baronowej, zdobywania pra-
cy, w czasie wojny przenosimy się z nią 
do Rumunii. Po wojnie Iłłakowiczówna 
osiadła w Poznaniu, dzięki czemu może-
my też poznać klimat panujący wtedy 
w mieście. Autorka zamieściła w książce 
sporą ilość cytatów zarówno z twórczości 
Iłłakowiczówny, jej korespondencji, ale 
także z recenzji jej twórczości – co jest 
doskonałym uzupełnieniem biografii. 
Niezwykle ciekawa książka o jednej 
z wybitniejszych kobiet związanych 
z wielkopolską. Polecamy serdecznie.

Gareth Steel 
Weterynarz 
na dyżurze
Brytyjski weterynarz opowiada zabaw-
ne, wzruszające i mądre anegdoty z wła-
snego doświadczenia. Książka szczegól-
nie dla czytelników lubiących zwierzęta. 
A pracował nie tylko ze zwierzętami 
domowymi i egzotycznymi, ale również 
z gospodarskimi. Jak pomóc kurze znieść 
jajko? Jak przekonać farmera, by nie usy-
piał psa, który z powodu wypadku nie 

może pracować, ale może żyć bez bólu? 
Jak zatamować krwawienie u byka? Jak 
można nie spać przez 3 doby z rzędu 
i potem przeprowadzić operację ratującą 
życie królikowi? Wszystkie historie wy-
darzyły się naprawdę. Ostrożnie podczas 
czytania w miejscach publicznych - po-
czucie humoru autora wywołuje głośne 
wybuchy śmiechu czytelnika.

Małgorzata, Michał Kuźmińscy 
Śleboda

Akcja pierwszego z cyklu kryminałów 
małżeństwa Kuźmińskich osadzona 
jest w środowisku tatrzańskich górali. 
Anna Serafin, antropolożka kultury 
z doktoratem, planuje spędzić wakacje 
u kuzynki w cichym, spokojnym mia-
steczku. Jednak już podczas pierwszej 
przechadzki po górach znajduje zma-
sakrowane ciało starego mieszkańca 
Murzasichla, Jana Ślebody. W trakcie 
śledztwa na jaw wychodzą tajemnice 
z przeszłości. Aby dotrzeć do prawdy, 
trzeba zagłębić się w specyfikę osady, 
jej historię i wpływ tejże na współczesne 
relacje między mieszkańcami. A tu przy-
da się akademicka wiedza bohaterki. 
Wspiera ją dawny przyjaciel, tabloidowy 
dziennikarz, Bastian Strzygoń. Każda 
książka cyklu z Anną Serafin i Seba-
stianem Strzygoniem wchodzi w inne 
środowisko: górali, Ślązaków, Romów, 
żydów. Etno-kryminały to nie nowość na 
polskim rynku wydawniczym, ale książki 
Kuźmińskich wyróżniają się rzetelnym 
podejściem do tematyki. 

Anna Walkowiak-Osowska
Magdalena Kozłowska

Biblioteka Publiczna poleca:
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Szkoły ziemi swarzędzkiej1 
z najstarszym rodowodem

1	  Termin „ziemia swarzędzka” nie ma histo-
rycznego uzasadnienia, ale jest określeniem 
stosowanym przez miejscową społeczność, od-
noszącym się do obszaru obejmującego współ-
czesną gminę Swarzędz oraz kilka miejscowości 
przylegających do jej granic (ale należących do 
sąsiednich gmin). 
2	  Poza szkołami, funkcję nauczycielek peł-
niły od dawna nauczycielki „domowe” czyli 
guwernantki (obok mężczyzn-guwernerów) 
zatrudniane we dworach przez szlachtę i za-
możne mieszczaństwo.
3	  W Swarzędzkim Centrum Historii i Sztu-
ki znajduje się Świadectwo szkolne z 1898 r. 
z podpisami obu pań.

Na ziemi swarzędzkiej funkcjonowały 
głownie szkoły elementarne, zwane 
szkołami ludowymi, które w XIX wie-

ku nauczały dzieci w klasach od I do IV. 
Wcześniej, szkoły przy kościołach parafial-
nych (ale także nie wszystkich) ograniczały 
się do nauki pisania, czytania i rachunków 
oraz religii i śpiewu. W mieście Swarzędzu 
funkcjonowały także „szkoły wyższe”, które 
przyjmowały absolwentów szkół elemen-
tarnych. Na przykład taką szkołą była przy 
ul. Strzeleckiej w Swarzędzu prywatna, 
niemiecka Wyższa Szkoła dla Dziewcząt 
i Chłopców. W 1921 roku została ona roz-
wiązania, a polskie już władze powołały 
w jej miejsce Miejską Szkołę Wydziałową 
funkcjonującą do 1927 r.

W mieście organizowano również szkoły 

sezonowe jak na przykład „letnia szkoła” 
oraz szkoły dokształcające – jak szkoła dla 
starszej młodzieży rzemieślniczej.

Najwięcej było wiejskich szkół lu-
dowych, które dzieliły się na katolickie, 
ewangelickie i bezwyznaniowe. Niektóre 
wiejskie szkoły katolickie posiadały bardzo 
starą metrykę. Na przykład przy kościele św. 
Marcina we wsi Swarzędz funkcjonowała 
szkoła już w XV wieku, a wspomina o niej 
dokument z 1428 r. Krótki zapis stwierdza, 
że szkoła spłonęła. Wnioskować można, iż 

funkcjonowała jeszcze wcześniej, przed ro-
kiem 1428, ale nie wiadomo od kiedy.

Sprawozdanie wizytatora parafii z ramie-
nia kurii biskupiej z 1695 r. wymienia ponow-
nie swarzędzką szkołę. Kolejne wzmianki 
pochodzą dopiero z XIX wieku i wiadomo, że 
w 1834 r. postawiono nowy budynek szkolny 
ponieważ stary był już bardzo zniszczony. 
Wobec szybko rosnącej liczby dzieci, w 1895 
r. wystawiono nowy, dwupiętrowy obiekt o 9 
klasach. Była to najobszerniejsza szkoła ze 
wszystkich istniejących szkół elementarnych 
ziemi swarzędzkiej, a jej budynek – rozbu-
dowywany – służy do dziś. Dodać trzeba, 
że szkoła stała się miejską placówką dopiero 
po przyłączeniu wsi Swarzędz do Swarzędza 
miasta w 1934 r. Na uwagę zasługuje fakt, iż 
w szkole tej zatrudniono w 1890 r. pierwszą 
kobietę na stanowisku nauczyciela – biorąc 
pod uwagę wszystkie rozpatrywane placówki 
oświatowe. Była nią Maria Dinder2. Drugą 
nauczycielką w szkole swarzędzkiej była 
pani Heidenreich3. W 1933 roku podzielono 
swarzędzką szkołę na męską Szkołę Podsta-
wową nr 1 oraz żeńską Szkołę Podstawową  
nr 2. Po pewnym czasie, w obydwu szkołach 
powrócono do koedukacji. 

W mieście funkcjonowała także ewange-
licka szkoła mieszcząca się przy ówczesnym 
Placu Kościelnym, ale nie wiadomo od kiedy. 
Jej działalność zakończono w 1927 r. wobec 
zbyt wysokich kosztów utrzymania obiektu 
dla niewielkiej grupy dzieci niemieckich. 

Przy swarzędzkiej synagodze na obec-
nym Placu Powstańców Wielkopolskich, 
funkcjonowała od 1824 r. szkoła żydowska, 
która otrzymała w 1837 roku na swoją sie-

Z I E M I A  S W A R Z Ę D Z K A

dok. na str. 24 Ü

Budynek szkoły w Zalasewie z 1888 r. Stan w 2017 r. (fot. Antoni Kobza)

Budynek szkolny z pocz. XX wieku 
w Łowęcinie. Stan w 2022 r. Obecnie 
prywatna własność (fot. Teresa Kobza)
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dzibę nowy budynek. W czasach wcześniej-
szych, w domach żydowskich funkcjonowało 
nauczanie prywatne.

Inną, bardzo starą instytucją oświatową 
była katolicka szkoła ludowa w Wierzenicy. 
Pierwsza, pośrednia wzmianka znajduje się 
w sprawozdaniu kanonika Strzałkowskiego 
z 1628 r. wspominającego „domeczek rektora 
szkoły”. Kolejna wiadomość z 1820 r. dotyczy 
nauczyciela Tomasza Pędzińskiego (Pen-
dzińskiego) zatrudnionego w Wierzenicy 
już od 1811 r.

Hr. Cieszkowski August wystawił w 1862 
r. w Wierzenicy nowy budynek, który miał 
być siedzibą Wyższej Szkoły Rolniczej im. 
Haliny. Szkoła rolnicza powstała jednak 
w Żabikowie i wobec tego, nowy budynek 
hr. Cieszkowski przeznaczył na siedzibę pro-
bostwa oraz szkoły ludowej. Kuria biskupia 
w Poznaniu nie zgodziła się na ulokowanie 
probostwa w tym obiekcie, ponieważ znaj-
dował się za daleko od kościoła. Ostatecznie, 
swoje miejsce znalazła tam tylko szkoła ele-
mentarna. Na początku XX wieku władza 
pruska zadecydowała o budowie nowej sie-
dziby szkoły w Wierzenicy. Ulokowano ją 
w pobliżu kościoła, a służyła dzieciom aż do 
likwidacji placówki w 1975 r.4, potem stała 
się siedzibą probostwa parafii św. Mikołaja.

Uzarzewo było wsią również posia-
dającą katolicką szkołę ludową sięgającą 
XVII wieku. Zapis o szkole znajduje się 
w sprawozdaniu powizytacyjnym z 1638 r. 
sporządzonym na potrzeby kurii biskupiej 
w Poznaniu, które stwierdza, że we wsi jest 
szkoła utrzymywana przez plebana uzarzew-
skiego. Prawdopodobnie skromny budynek 
pełniący rolę szkoły znajdował się w pobliżu 
kościoła. Kolejne wzmianki zawarto także 
w sprawozdaniach powizytacyjnych z lat 
1725 (w pierwszym stwierdzono, że szkoła 
nie funkcjonowała) i 1777.

Szkoła systematycznie działała na pewno 
przed 1849 r. bowiem wymienia się ją wśród 
szkół nadzorowanych przez swarzędzką fi-
lię Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego. 
Szkoła uzarzewska od 1975 r. była placówką 
filialną z klasami I-IV, podlegająca szkole 
podstawowej w Kobylnicy. Filię zlikwido-
wano w 1998 r.

Wierzonka posiadała ewangelicką 
szkołę elementarną wybudowaną w 1826 
roku przy drodze z Wierzonki do Wierze-
nicy. Wobec szybko rosnącej liczby dzieci 
w obwodzie szkolnym, postawiono nowy 
budynek w 1905 r. poza wsią, który stanął 
w równej niemal odległości od Wierzonki, 
Milna i Karłowic. Dodać trzeba, że nie li-

4	  W 1975 r. przeprowadzono w Polsce reformę oświaty polegającą m.in. na utworzeniu zbiorczych szkół gminnych i likwidacji małych szkół wiejskich.

cząc szkoły w Swarzędzu wsi, budynek był 
bardzo obszerny i rozmiarami przewyższał 
inne szkoły. Znajdowały się w nim dwie klasy 
i dwa służbowe mieszkania dla nauczycieli. 
Obecnie, znacznie rozbudowany i unowo-
cześniony w dalszym ciągu służy potrzebom 
oświaty. 

Zalasewo początkowo – to jest w 1833 r. 
– było siedzibą szkolnego punktu gminnego, 
który prowadził dochodzący nauczyciel ze 
szkoły w Swarzędzu wsi.

Od 1837 r. punkt gminny przekształcono 
w ludową szkołę elementarną zatrudniającą 
stałego nauczyciela (Ignacy Hubert). W 1888 
r. postawiono przy drodze prowadzącej do 
Swarzędza (obecnie ul. Kórnicka) nowy bu-

dynek szkolny. Po II wojnie światowej lekcje 
odbywały się w tym budynku szkolnym oraz 
w budynku będącym w przeszłości dworem.

Obok szkoły katolickiej, pruskie wła-
dze w 1907 r. utworzyły szkołę ewangelicką 
z siedzibą w budynku dawnego dworu wła-
ścicieli zalasewskiego folwarku. Szkoła dla 
dzieci niemieckich funkcjonowała do 1920 
r. W związku z niewielką liczbą uczniów 
narodowości niemieckiej szkołę ewangelicką 
zlikwidowano, a dzieci dochodziły do szkoły 
ewangelickiej w Swarzędzu, a potem do kla-
sy niemieckiej funkcjonującej przy Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Królowej Jadwigi. 
Szkoła niemiecka w Zalasewie pojawiła się 
jeszcze na krótko w czasie II wojny światowej 

Szkoła w Sarbinowie, budynek z 1910 r. Stan w 2020 r. ( fot. Antoni Kobza)

Szkoła Podstawowa w Wierzonce – budynek z 1905 r. ( fot. A.Kobza)

Û dok. ze str. 23
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w podworskim budynku i działała od 1939 
do grudnia 1944 roku – czyli do ucieczki 
Niemców przed Armią Czerwoną.  

W Łowęcinie  podobnie jak w Zala-
sewie, szkoła zaczęła funkcjonować w 1833 
r. najpierw jako szkolny punkt, w wynaję-
tej izbie jednego z gospodarskich domów. 
Mimo, iż zdecydowana większość dzieci 
miała pochodzenie polskie władza pru-
ska zatrudniła nauczyciela narodowości 
niemieckiej i wyznania  ewangelickiego. 
Dopiero w 1849 r. do pracy skierowano Po-
laka – Wiktora Dobkiewicza i szkoła stała się 
rzeczywiście placówką katolicką. Na począt-
ku XX wieku przy obecnej ul. Łowęcińskiej 
wybudowano nowy budynek szkolny z jedną 
klasą i mieszkaniem dla nauczyciela.  

W budynku dawnego dworu, jeszcze 
przed wybuchem I wojny światowej, zor-
ganizowano szkołę ewangelicką dla dzieci 
z rodzin niemieckich. W 1933 r. szkołę zli-
kwidowano gdyż uczęszczało do niej zbyt 
mało dzieci. Czworo uczniów z Łowęcina 
podjęło naukę w Swarzędzu w klasie z ję-
zykiem niemieckim w Szkole Podstawowej 
nr 2 im. Królowej Jadwigi. 

Po II wojnie światowej szkołę katolicką 
przeniesiono do obszerniejszego budynku 
po dawnej szkole ewangelickiej, ale w starym 
budynku szkolnym znajdowała się jeszcze 
dodatkowa izba lekcyjna i mieszkanie dla 
nauczyciela.

W wyniku wspomnianej reformy oświa-
ty w 1975 r. szkoła w Łowęcinie ulegała stop-
niowej likwidacji.

W Sarbinowie katolicka szkoła  ludowa 
działała od ok. 1837 r. W 1910 roku przenie-
siono ją do nowego budynku postawionego 
w miejscu starej szkoły. Placówka w Sarbino-
wie była stopniowo wygaszana, a ostatecznie 
zlikwidowano ją w 1924 roku ...

Placówki oświatowe, choć nieco młod-
sze działały jeszcze: 

– w Kobylnicy – od 1896 r. do dzisiejsze-
go dnia, ale już w nowym dużym budynku 
z lat 1962-1963, postawionego opodal starej 
szkoły; 

– w Paczkowie – w latach 1902-1920 
działała szkoła ewangelicka, a szkoła ka-
tolicka funkcjonuje od roku 1922 do dnia 
dzisiejszego, choć już w trzeciej lokalizacji 
i w trzecim z kolei obiekcie; 

– w Gruszczynie – do 1907 r. funkcjo-
nowała szkoła ewangelicka znajdująca się 
w bliżej nieokreślonym miejscu, po 1907 
r. przeniesiono ją najpierw do nowego bu-
dynku przy ul. Mechowskiej, a potem do 
większego budynku dawnego dworu sołtysa 
dziedzicznego. Szkoła katolicka działała od 
1921 do 1926 r. i od 1952 do 1975 roku, tym 
samym obiekcie.

*  *  *
Wykaz (fragmenty) 

mieszkańców ziemi swarzędzkiej
(bez miasta Swarzędza),  

wymienionych w opracowaniach 
i źródłach z XIX wieku 

Uwaga: Daty roczne w nawiasie kwadrato-
wym umieszczone obok danej osoby, są da-
tami publikacji źródeł lub opracowań zawie-
rających nazwisko tej osoby. W przypadku 
niektórych osób przytoczone są opracowania 
wydane w XX wieku. Wykaz nie uwzględnia 
ksiąg prowadzonych przez biura parafialne 
oraz ksiąg urzędów stanu cywilnego.
19. Puszczykowo Zaborze (fragmenty)
...
C
	» Chróścicki Onufry, właściciel lub dzier-

żawca wsi w 1821 r. [1978],
	 Izabela, żona z d. Suchorzewska,
	 dzieci: Aniela, Nepomucena Emilia.
...
D...
	» Drozdowski (Drzozgowski) Wojciech, 

gospodarz zaciężny [1836];
	» Drzewiecki Jan, gospodarz zaciężny    

[1836],
	 Agnieszka, żona z d. Ratajczak,
	 Helena, córka.
...
O...
	» Ostaszewski Michał, gospodarz, zięć 

Drzewieckiego [1836];
	» Ozdowski Antoni, ekonom [1836].

20. Rabowice (fragmenty)
C
	» Czajka Jakub, chałupnik, zastępca ław-

nika [1892];...
D
	» Dehmel, gospodarz [1855, 1859].

E
	» Elwanger Fryderyk, gospodarz [1852, 

1862],
	 Paulina, żona z d. Lischke. ...
...
P
	» Pfeifer August, młynarz [1860];
	» Pitt Michał, gospodarz [1840],

	 Anna Krystyna, żona z d. Jeske;
	» Pitt Wilhelmina [1851].

R
	» Raniszewski Antoni, gospodarz [1840],

	 Salomea, żona z d. Pokornowska;...
21. Sarbinowo (fragmenty)
...
P
	» Pilaski Karol August, gospodarz    [1837, 

1855];
	» Pilaski Krzysztof, właściciel folwarku od 

1834 r. [1831, 1837];
	» Podgórski Dyonizy, dzierżawca folwarku 

[1814],
	 Salomea, żona z d. Rochembach, primo 

voto Brause Brudzewska, właścicielka wsi 
[1814].

...
S
	» Semmler Bogumił, chałupnik [1837, 1838];
	» Sroka Wawrzyn, sołtys [1823, 1832, 1855, 

1988];
	» Szymański Józef, nauczyciel [1838, 1843, 

1860, 1867, 1878, 1887];
...
W
	» Wdowiak Wawrzyn, gospodarz zaciężny, 

po reformie rolnej chałupnik [1823]; ...
22. Siekierki (fragmenty) ...
B
	» Bakalarczyk Wawrzyn, karczmarz [1829];
	» Baranowski Antoni, wyrobnik   [1852];
	» Blachowski Walenty, gospodarz zaciężny, 

po ref. rolnej gospodarz [1827];
	» Błażejewski, nauczyciel od 1878 [1853-

1902]; ...
C
	» Cholewa Andrzej, gospodarz zaciężny, 

po reformie rolnej gospodarz [1829]; ...
Ć
	» Ćwikliński Walenty, nauczyciel od 1871-

1872 r. [1853-1902]...
...
J
	» Jagodziński Melchior [1901];
	» Jankiewicz, dzierżawca majątku [1822];
	» Jarmuszkiewicz Bartłomiej, gospodarz 

zaciężny, po ref. rolnej gospodarz [1829-
1832];

	» Jarmuszkiewicz Wawrzyn, gospodarz 
zaciężny, po ref. rolnej gospodarz [1829];

	» Jasiak Franciszek, gospodarz zaciężny, po 
ref. rolnej gospodarz [1827];

	» Jasiak Marcin, gospodarz zaciężny, po ref. 
rolnej gospodarz [1827];

	» Jasiak Maryanna z d. Łopaszewska    [1872];
	» Jasiak Wojciech, sołtys przed 1901 r.    

[1901];
	» Jaśkowiak, sołtys [1871].

...
Antoni Kobza

Sprostowanie 

W artykule opublikowanym w PzR  
nr 9 (415) pt. „Broń spiskowców 
z 1846 r. w Jeziorze Swarzędz-

kim”, w ostatnim zdaniu podano błędną 
datę śmierci Ludwika Mierosławskiego. 
Data jego śmierci to 1878 rok, a nie 1874. 
Za pomyłkę  przepraszam. 

Antoni Kobza
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Nasze swarzędzkie kluby wysoko 
w klasyfikacji Systemu Sportu 
Młodzieżowego

Ministerstwo Sportu i Turysty-
ki ogłosiło wyniki „Programu 
wspierania klubów sportowych 

– Klub PRO”. Dotacje w ramach ww. 
programu służą dofinansowaniu dzia-
łań związanych ze wsparciem szkolenia 
klubowego w klubach sportowych, które 

uzyskały najwięcej punktów w klasyfikacji 
Systemu Sportu Młodzieżowego w latach 
2021-2023. Celem programu jest wspie-
ranie najlepszych klubów sportowych, 
szkolących zawodników w minimum 
jednej z czterech kategorii wiekowych: 
młodzik, junior młodszy, junior, młodzie-

żowiec. Miło nam poinformować, że do-
finansowanie ma trafić do następujących 
klubów z Gminy Swarzędz:

	» Uczniowski Klub Sportowy SP5 Swa-
rek Swarzędz,

	» Swarzędzki Klub Sportowy Unia,
	» Uczniowski Klub Sportowy Lider 
Swarzędz.

Wyniki dostępne są tutaj: 
	» https://www.gov.pl/web/sport/
wyniki-program-wspierania-klubow-
sportowych--klub-pro

Swarzędzka Szkoła Pierwszej Pomocy:
Zdobądź wiedzę i umiejętności ratunkowe

Zapraszamy mieszkańców na cykl 
szkoleń z pierwszej pomocy przed-
medycznej w ramach prowadzonej 

przez swarzędzką Straż Miejską „Swa-
rzędzkiej Szkoły Pierwszej Pomocy”. 

Zajęcia są dedykowane przede wszyst-
kim dla osób, które nigdy w takim szko-
leniu nie uczestniczyły i nie mają żadnej 
wiedzy na ten temat. 

Szkolenia będą się odbywały w go-
dzinach 16:30-20:30 w Sali Sesyjnej znaj-

dującej się w budynku 
Urzędu Miasta i Gminy 
przy ulicy Św. Marcina 1 
w Swarzędzu. 

Pierwszy termin szko-
lenia to 6 listopada 2024 r., 
o kolejnych terminach będzie-
my informować z odpowiednim 
wyprzedzeniem. 

Docelowo planujemy po jednym szko-
leniu w listopadzie i grudniu 2024 r. oraz 

miesiącach: styczniu, lutym, marcu, 
październiku, listopadzie i grudniu 

przyszłego roku.
Jednocześnie możemy 

przeszkolić 12 osób, dlate-
go prosimy o skorelowanie 
terminów z kalendarzami, 
żeby w miarę możliwości 

nie blokować miejsca in-
nym. 

Zgłoszenia tradycyjnie przyj-
mują dyżurni Straży Miejskiej telefo-

nicznie (651 09 86) od poniedziałku do 
piątku w godzinach 6:00-22:00. 

Straż Miejska w Swarzędzu
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Spotkanie 
z pingpongistką

W gościnnych progach SP nr 2 
odbyło się kolejne spotkanie 
członków Koła Przyjaciół i Sym-

patyków klubu Unia Swarzędz – „Unia-
100”. Nasze zaproszenie przyjęła ubiegło-
roczna brązowa medalistka mistrzostw 
Europy masters w tenisie stołowym Pani 
Mirosława Butrym. 

Pani Mirosława jest mieszkanką 
Swarzędza od kilkunastu lat. Wcześniej 
mieszkała w Łodzi, gdzie „od zawsze” 
uprawiała grę w pingponga. Jej kariera 
zaczęła się już w czasach szkolnych i z ma-
łymi przerwami trwa do dzisiaj. Podczas 
swoich występów zdobyła wiele medali, 

m.in. była mistrzynią Polski w tej dyscy-
plinie sportu (nosiła wówczas nazwisko 
Lisowska). Obecnie Pani Mirosława nadal 
trenuje trzy razy w tygodniu. Jak wspo-
mniała, trochę żałuje, że ta dyscyplina 
sportu nie jest powszechna w Swarzędzu, 
stąd musi dojeżdżać na treningi do Tulec. 

Podczas spotkania miała miejsce 
bardzo miła uroczystość. Na nasze za-
proszenie przybyli Państwo Gabriela 
i Józef Wanatowie, którzy za kilka dni 
będą świętować 60-lecie małżeństwa. 
Sekretarz Miasta i Gminy Pani Agata Ku-

backa, w imieniu burmistrza oraz swoim 
złożyła Jubilatom życzenia. Cieszy nas, że 
o Panu Józefie nie zapomniał Klub „Unia”, 
w którym to klubie Jubilat przez wiele lat 
uprawiał zapasy, a następnie trenował 
młodzież wspólnie z Panem Zdzisławem 
Schneiderem. Również klub przygotował 
drobny upominek, który wręczył Wice-
prezes i Koordynator sekcji zapaśniczej 
Grzegorz Mazurek. Należy dodać, że Józef 
Wanat od początku istnienia Koła „Unia-
100” jest członkiem zarządu. 

/Eugeniusz Dobiński/

Podsumowanie akcji 
„Sportowy Znicz 
Pamięci”

28 października zakończyła się IX 
edycja akcji „Sportowy Znicz 
Pamięci” zorganizowanej przez 

klub Unia 100, której celem jest upamięt-
nienie zmarłych osób związanych ze 
swarzędzkim sportem, naszym miastem 
i gminą. Przez czas trwania akcji organi-
zatorzy odwiedzili lokalne cmentarze, 
zapalając znicze na grobach sportowców. 

Na cmentarzu przy kościele św. Mar-
cina w Swarzędzu Burmistrz Marian Szku-
dlarek, Sekretarz Gminy Agata Kubacka, 
ks. Aleksander Brzeziński, przedstawiciele 
i sympatycy klubu Unia 100 oraz rodzina 

zmarłego oddali hołd Henrykowi Brodzi-
szewskiemu – znanemu społecznikowi, 
wyróżnionemu tytułem Zasłużony dla 
Miasta i Gminy Swarzędz, utytułowa-
nemu zapaśnikowi, pasjonatowi sportu, 
śpiewu i gołębi. O Jego osiągnięciach 

przypomniał Eugeniusz Dobiński, po 
czym zapalono symboliczny znicz. 

Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli 
udział w akcji, wspólnie upamiętniając 
naszych swarzędzkich sportowców. 

/wpr/
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Adoptuj 
przyjaciela!

Ksena to sunia 
w typie labrado-
ra, która przebywa 

w Schronisku dla Zwierząt 
w Skałowie. mimo swoich 
życiowych doświadczeń nie straciła rado-
ści i ciepła. Ksena posiada cechy labrado-
ra, które są znane z niezwykłej lojalności, 
przyjaznego charakteru i miłości do ludzi. 

Każde spotkanie to dla niej okazja 
by okazać radość i nadzieję, że znajdzie 
kogoś, kto podzieli z nią codzienność. Jed-
nym z jej największych przyjaciół jest… 
jedzenie! Labradory to psiaki, które sły-
ną z apetytu, a Ksena chętnie przypomni 
o porze posiłku, machając przy tym ogo-

nem jak wiatraczek.
W gorące dni Ksena pokazuje swoje 

wodne oblicze – kąpiel w jeziorze to dla 
niej prawdziwa rozkosz! Z natury labra-
dory uwielbiają wodę, więc dla Kseny nie 

ma nic lepszego niż orzeźwiająca chwila 
w chłodnej toni. To świetna okazja do 
wspólnych spacerów nad jeziorem, gdzie 
oboje możecie cieszyć się naturą.

Ksena prawdopodobnie spędziła 
większość życia w kojcu, co sprawia, że 
w pomieszczeniach może czuć się nieco 
niepewnie. Mimo to jej miłość i zaufanie 
do człowieka są tak silne, że z czasem na 
pewno pokona tę obawę. Potrzebuje tylko 
odrobiny cierpliwości i ciepła, a szybko 
przekona się, że wnętrza domowe to bez-
pieczne i przyjazne miejsca.

Czy jesteś gotowy, by dać Ksenie szan-
sę na nowy, szczęśliwy dom? Jeśli szukasz 
wiernej przyjaciółki, która pokocha Cię 
bezgranicznie, Ksena jest czeka na Cie-
bie, zadzwoń do naszego schroniska, aby 
umówić się na spotkanie z Kseną – telefon 
783 552 272.	 /kr/
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ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520  godziny otwarcia: 6.30 - 22.00
www.scsir.swarzedz.pl  info@scsir.swarzedz.pl
www.facebook.com/wodnyraj

Karty honorowane  
w SCSiR:

Kup karnet SCSiR – 
zyskasz duży rabat

Szanowni Państwo! Karnet 
upoważnia do korzystania 

z całego kompleksu pływalni 
poza kawiarenką. Upoważnia 
do zapłaty należności za fak-
tyczny czas korzystania z ba-
senu. Z wejścia na karnet może 
korzystać maksymalnie 5 osób. 
Nie trzeba mieć przy sobie gotówki.	 /scsir/

Pora na lodowisko!

Otwarcie lodowiska planujemy 
w drugiej połowie listopada (uza-
leżnione to będzie od warunków 

atmosferycznych).
Przy lodowisku czynna będzie wypo-

życzalnia łyżew oraz chodzików/pingwin-
ków dla dzieci do nauki jazdy na łyżwach. 
Można będzie również skorzystać z usługi 
ostrzenia łyżew.

Dla klientów udostępnimy samoob-

sługową szatnie z szafkami zamykanymi 
na klucz. Zamek szafki zadziała po wrzu-
ceniu monety 2 zł, która ulega zwrotowi.

Lodowisko funkcjonować będzie sie-
dem dni w tygodniu od godziny 10:00 
do 21:30.

Dla zorganizowanych grup szkol-
nych z terenu Miasta i Gminy Swarzędz, 
lodowisko będzie dostępne od ponie-
działku do piątku od godziny 8:00 (po 
wcześniejszej rezerwacji pod numerem 
tel. 61 65 09 520).	 /cs/

Nagrody 
i wyróżnienia za 
wybitne osiągnięcia 
sportowe w 2024 
roku – zapraszamy 
do składania 
wniosków!

Do 30 listopada br. do Burmistrza 
Miasta i Gminy Swarzędz można 
składać wnioski o przyznanie 

nagród i wyróżnień za wybitne osią-
gnięcia sportowe w 2024 roku. Podmio-
ty uprawnione do składania wniosków to: 
stowarzyszenia kultury fizycznej, związki 
i kluby sportowe oraz Komisja Kultury 
i Sportu Rady Miejskiej w Swarzędzu. 

Wnioski można składać pocztą tradycyj-
ną (listownie) lub osobiście – w biurze 
podawczym w holu ratusza na parterze 
(bezpośrednio za wejściem po prawej 
stronie) pod adresem:
Urząd Miasta i Gminy w Swarzędzu
ul. Rynek 1, 62-020 Swarzędz

Regulamin oraz wniosek do pobrania 
znajdą Państwo na stronie internetowej 
urzędu: www.swarzedz.pl w zakładkach: 
sport / nagrody i stypendia.

Półkolonie – 
zima 2025

Zapisy na półkolonie 
zimowe przyjmujemy 
od 3 grudnia (wtorek) 

2024 r. tel. 61 65 09 520, lub 
osobiście w Biurze Obsługi 
Klienta (pływalnia parter) od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
8:00–15:00. Zapraszamy dzieci w wieku 
od 6 do 14 lat.

Terminy półkolonii:
	» I Turnus: 20-24.01.2025
	» II Turnus: 27-31.01.2025	 /cs/
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Przydatne adresy i telefony

	z Urząd Miasta i Gminy 
w Swarzędzu

Rynek 1
tel. 61 65 12 000, fax: 61 65 12 211
www.swarzedz.pl  umig@swarzedz.pl
burmistrz@swarzedz.pl 
Godziny pracy urzędu: poniedziałek: 8.30-
15.30, wtorek-piątek: 8.00-15.00.
Burmistrz przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spotkaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy - 
sekretariat tel. 61 65 12 222.
Zastępcy Burmistrza przyjmują interesan-
tów w poniedziałki w godz. 14.00-17.00. 
Przed spotkaniem prosimy o wcześniejsze 
telefoniczne lub osobiste umówienie 
się wraz z podaniem tematu sprawy – 
sekretariat tel. 61 65 12 202.

	z Biuro Rady Miejskiej
ul. św. Marcina 1,  tel. 61 65 12 105 
biurorady@swarzedz.pl
przewodniczaca@swarzedz.pl 
Przewodnicząca RM Barbara Czachura 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 13.00-
15.00 w Biurze Rady.

	z Telefony alarmowe
Telefon alarmowy	 112
Policja	 997
Pogotowie Ratunkowe	 999
Straż Pożarna	 998
Pogotowie wod.-kan.	 994
Pogotowie wod.-kan. ZGK
	 61 651 15 41 (do godz. 16.00)
	 663 818 601
Gazownia	 992
Pogotowie energetyczne	 991 
(całodobowe ENEA)

	z Straż Miejska
62-020 Swarzędz, ul. Dworcowa 24 
(dworzec kolejowy)
straz.miejska@swarzedz.pl
telefon interwencyjny : 61 65-10-986
pon-pt 6.00-22.00, sob 14.00-22.00
W niedzielę i święta zgłoszenia przyjmuje 
dyżurny Komisariatu Policji w Swarzędzu 
tel. 61 841 48 00
komendant: Piotr Kubczak,   
tel: 502-577-065, 61 651-21-13
kubczak.piotr@umig.swarzedz.pl

	z Komisariat Policji 	
w Swarzędzu

ul. Grudzińskiego 30a
tel. 997 i 47 77 148 00 (czynny 24h) 
oraz tel. alarmowy 112

	z Ochotnicza Straż 	
Pożarna w Swarzędzu 

ul. Dworcowa 24
zarzad@osp-swarzedz.pl

	z Ochotnicza Straż 	
Pożarna w Kobylnicy 

Kobylnica, ul. Poznańska 4
straz@ospkobylnica.pl

	z Centrum Informacji 	
Medycznej Tel-Med

24h/dobę - tel. 94 94 lub tel. 61 853 53 52

	z Pogotowie ratunkowe
Podstacja Swarzędz  ul. Dworcowa 24
tel. 999 lub 112 (całą dobę)

	z Pomoc doraźna 
W konkursie ogłoszonym przez NFZ wyło-
niona została Przychodnia „Gaudium”, 
która od 1 sierpnia 2020 r. świadczy miesz-
kańcom gminy Swarzędz pomoc doraźną 
w godzinach nocnych i w dni świąteczne 
w Zalasewie przy ul. Serdecznej 21G, 
telefon 61 307 73 07.

	z Zespół Przychodni 
Lekarza Rodzinnego 
DIAGTER Sp. z o.o.

Przychodnia Nr 1 - Swarzędz, ul. Piaski 8, 
tel. 61 81-72-533, 61 81-72-549
Przychodnia Nr 4 - Swarzędz, ul. Piaski 6a, 
tel. 61 65-15-171

	z Centrum Medyczne 	
Lecznicy „Certus”

Centrum Medyczne nr 3 Prywatnej 
Lecznicy CERTUS Sp. z o.o. 
62-020 Swarzędz, ul. Poznańska 15
tel. 61 22 22 600,  www.certus.med.pl

	z Przychodnia Lekarza 
Rodzinnego NFZ 	
„DarMedicum”

Swarzędz,ul. Tysiąclecia 11,  
tel. 459 -599-026. Szczegółowe informa-
cje: www.darmedicum.pl 

	z Centrum Medyczne – 
Przychodnia w Swarzędzu

Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 100/102, 
tel. 61 8174 671 

	z Dyżury całodobowe aptek
Apteka Przyjazna (przy markecie Biedron-
ka) – Swarzędz, ul. Cieszkowskiego 5/7, 
tel. 61 818 50 69, czynna całą dobę  
przez 365 dni w roku
Całą dobę czynne są apteki w Poznaniu:
Apteka „Centralna” ul. 23 Lutego 18, 
tel. 61 852-26-25
Apteka „Panaceum” os. Przyjaźni  
paw. 141, tel. 61 820-16-42
Apteka „Na Gwarnej” ul. Gwarna 5/4, 
tel. 61 852-52-44

	z Centrum 	
Usług Społecznych

ul. Poznańska 25, 62-020 Swarzędz
tel.  61 651 26 50, 51, 52, 53
fax. 61 651 26 54, 
sekretariat@cusswarzedz.pl 
www.cusswarzedz.pl

	z Klub 	
Integracji Społecznej

ul. Piaski 4,  tel. 61 818 17 30,  
kis@cusswarzedz.pl

	z Zakład 	
Gospodarki Komunalnej 

ul. św. Marcina 1,  tel. 61 651 15 41
pogotowie wod-kan ZGK: 61 651 15 41 
(do 16.00), 663 818 601 i 697 725 522  
(po 16.00 i w święta)
www.zgk.swarzedz.pl

	z Ośrodek Kultury
ul. Poznańska 14, tel. 61 65 10 219
biuro@ok-swarzedz.pl
www.ok-swarzedz.pl

	z Swarzędzkie Centrum 
Historii i Sztuki 

ul. Bramkowa 6, 62-020 Swarzędz
tel. 61 279 85 94
administracja@muzeum-swarzedz.pl
www.muzeum-swarzedz.pl

	z Biblioteka Publiczna 
os. Czwartaków 1
tel. 61 8173 103, 8173 102
biblio@biblioteka.swarzedz.pl 
www.biblioteka.swarzedz.pl

	z Swarzędzkie Centrum 
Sportu i Rekreacji

- pływalnia, kręgielnia, boiska sportowe, 
lodowisko, hala sportowa
ul. Kosynierów 1, Swarzędz
tel. 61 65 09 520
www.scsir.swarzedz.pl, 
info@scir.swarzedz.pl, 
godziny otwarcia: 6.30 - 22.00

	z Skansen i Muzeum 
Pszczelarstwa 

ul. Poznańska 35,  tel. 61 651 18 17
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Muzeum Przyrodniczo- 
Łowieckie w Uzarzewie

Uzarzewo, ul. Akacjowa 12,  
tel. 61 818 12 11
www.muzeum-szreniawa.pl

	z Cech Stolarzy 	
Swarzędzkich

ul. Wrzesińska 41
tel. 61 817 21 37, cechstolarzy@wp.pl
www.meble-swarzedzkie.com.pl 

	z Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu

Filia Wydziału Komunikacji i Transportu
Swarzędz, ul. Poznańska 25.
tel. 61 651 12 65 lub 651 12 68
Filia przyjmuje klientów: w pon. od 9:00 
do 16:30, wt.-pt. od 8:00 do 15:00.

	z Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej 

Kobylnica, ul. Poznańska 91
tel. 61 8150363, tel./ fax 61 8150369
oikkobylnica@powiat.poznan.pl
www.oikkobylnica.powiat.poznan.pl
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Zrównoważony rozwój podczas 
wakacji? Polacy chcą podróżować 
ekologicznie

Wyjazdy międzysezonowe, wspieranie lokalnych dostawców, 
wybór miejsca z dobrą komunikacją publiczną – wszystko to sprzyja 
zrównoważonej turystyce. Jak wynika z badań, polscy turyści 
podczas planowania swoich wakacji biorą pod uwagę także aspekty 
ekologiczne. Włoski region turystyczny Południowy Tyrol może 
zaoferować wiele możliwości i atrakcji dla odwiedzających, dla których 
dobro środowiska i lokalnych społeczności są istotne. 

Ekologiczne wybory 
i zrównoważony rozwój

Wyniki badania przeprowadzone-
go na zlecenie IDM Südtirol wskazują,  
że świadomość ekologiczna polskich tu-
rystów jest na coraz wyższym poziomie. 
Planując wyjazdy wakacyjne, nie zawsze 
kierują się najniższymi cenami, czasem 
wręcz wybierają miejsca droższe, lecz 

korzystniejsze dla lokalnej społeczności 
lub natury. 

Coraz częściej Polacy decydują się 
na wyjazdy międzysezonowe. Powody 
mogą być różne: większa dostępność 
hoteli i atrakcji, łatwiejsze  zaplanowa-
nie urlopu w pracy, niższa cena, mniejszy 
tłok, a co za tym idzie: większy komfort 
zwiedzania i odpoczynku. Jednak – o czym 

często zapominamy lub czego nie jesteśmy 
świadomi – jest to również wybór bardziej 
przyjazny dla środowiska, gdyż zbyt duży 
ślad turystyczny generowany w sezonie 
jest mocnym obciążeniem dla przyrody. 
Dotyczy to nie tylko emisji CO2, lecz także 
– a raczej przede wszystkim – ingerowania 
w świat fauny i flory. Zbyt duży tłok, hałas, 
wiele stóp depczących łąki i lasy, śmieci 
czy samochody parkujące poza parkinga-
mi zakłócają naturalny ekosystem, który 
przy wielkim natężeniu nie jest w stanie 
się zregenerować. Z tego powodu coraz 
więcej miejsc wprowadza ograniczenia 
pozwalające kontrolować napływ turystów 
i logistykę z tym związaną. Zbyt wielu 
odwiedzających nie wpływa pozytywnie 
na lokalne środowisko, a to przecież ono 
stanowi o magii tych miejsc – dlatego tam 
jeździmy. Przy planowaniu wakacji warto 
również brać ten aspekt pod uwagę.

Wybór miejsca wypoczynku – 
przyroda i komfort na pierwszym 
planie

Aż 55% ankietowanych wskazuje 
walory przyrodnicze jako jeden z naj-
ważniejszych czynników przy wyborze 
miejsca wypoczynku, a 59% oczekuje 
odpowiednich warunków pogodowych. 
A to oznacza, że jakościowy odpoczynek 
w komfortowych warunkach jest czymś, 
czego spodziewają się podczas wymarzo-
nej podróży. Południowy Tyrol to miejsce 
tak różnorodne, że może zachwycić nawet 
najbardziej wymagających turystów: są tu 
spektakularne górskie krajobrazy z krysta-
licznymi jeziorami, liczne szlaki wędrow-
ne czy rowerowe, wyśmienita regionalna 
kuchnia, a także upragnione słoneczne dni, 
których w regionie jest aż 300 w roku. 
Bogactwo naturalne tego regionu zachęca 
do aktywnego wypoczynku, jednak zwo-
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lennicy relaksu też znajdą wiele dla siebie. 
Takie oczekiwania może spełnić le-

żący w sercu Seiser Alm / Alpe di Siusi, 
największym wysokogórskim płaskowy-
żu Europy, luksusowy hotel Seiser Alm 
Urthaler. To eleganckie miejsce stworzone 
z myślą o poszanowaniu przyrody. W przy-
tulnych pokojach wykorzystano naturalne 
materiały, a dopełniono je luksusowymi 
dodatkami, by goście mogli poczuć się na-
prawdę komfortowo. Na smakoszy czekają 
pyszne potrawy z lokalnych produktów. 
Szefowie kuchni tworzą dania łączące 
smaki wywodzące się z tradycyjnych, 
alpejskich przepisów, a także kuchni śród-
ziemnomorskiej. W pobliżu znajduje się 
450 km szlaków wędrownych i 600 km 
tras rowerowych. W sezonie zimowym 
kluczowe jest położenie w pobliżu ośrodka 
narciarskiego Seiser Alm.

Warto też zwrócić uwagę na hotel 
TONZHAUS położony w malowniczej 
dolinie Schnalstal / Val Senales. Prowa-
dzące hotel małżeństwo Patrizia i An-
dreas Götschowie kładą duży nacisk na 
wspieranie lokalnej kultury i starają się 
wykorzystywać naturalne materiały do 
tworzenia przestrzeni wokół. Patrizia 
to znawczyni ziół, organizuje też piesze 
wycieczki i warsztaty dla gości. Andreas 
uwielbia tworzyć potrawy odzwierciedla-
jące bogactwo regionu, wykorzystuje do 
tego sezonowe, dziko rosnące składniki 
z doliny. W tym miejscu goście nie tylko 
zobaczą majestatyczne Alpy, ale także będą 
mogli zrelaksować się w górskim spa czy 
basenie. To niesamowita okazja, by cieszyć 
się okolicznymi widokami, poznać górską 
przyrodę i lokalną kuchnię, a jednocześnie 
odpocząć.

A gdy o kuchni mowa…
Jak się okazuje, dla polskich turystów 

gastronomia jest istotnym elementem pod-
czas urlopu. Aż 44% badanych deklaruje, 
że podczas swoich wyjazdów zwraca na to 
uwagę i chce próbować dań bazujących na 
produktach od miejscowych dostawców.

Aby zaspokoić swoje kulinarne gusta, 
warto zajrzeć do hotelu Feuerstein w do-
linie Pflerschtal / Val di Fleres. W miej-
scowości Pflersch / Fleres znajduje się 
hotelowa restauracja Artifex Gourmet 
Restaurant. Kulinarne przysmaki powsta-
ją tam na bazie lokalnych i sezonowych 
produktów, dzięki czemu obniża się ślad 
węglowy tworzony przez transport składni-
ków z odległych miejsc. Szefowie kuchni 
wykorzystują też techniki fermentacji, by 
ograniczyć marnowanie żywności.

Zielona energia w hotelach
Świadomość ekologiczna polskich 

turystów wydaje się naprawdę wysoka. 
Blisko ¼ badanych wskazała, że szukając 
miejsca zakwaterowania, sprawdza, gdzie 
wykorzystywane są alternatywne źródła 
energii, by ta czerpana była ze słońca 
czy z wiatru. Coraz większą popularno-
ścią cieszą się także regiony, w których 
promowany jest zrównoważony transport, 
np. korzystanie z lokalnej komunikacji 
publicznej czy wypożyczanie rowerów 
elektrycznych. W Południowym Tyrolu 
turyści mogą wykupić Südtirol Mobi-
le Card, upoważniającą do przejazdów 
transportem publicznym, co pozwala na 
ograniczenie emisji CO2.

Południowy Tyrol stawia na ekologię 
– region wspiera lokalne biznesy, które 
decydują się na rozwiązania zgodne z po-
lityką zrównoważonej turystyki. Jednym 
z takich miejsc jest OLM Nature Escape, 
położony w dolinie Ahrntal / Valle Aurina. 
To nowoczesny, całkowicie samowystar-
czalny energetycznie ośrodek, mieszczą-
cy się w Sand in Taufers / Campo Tures. 
Specjalnie zaprojektowany budynek oraz 
zamontowane w nim panele fotowolta-
iczne sprawiają, że ten hotel jest jednym 
z wiodących w regionie miejsc działają-
cych w zgodzie z naturą. 

Podobne rozwiązania zastosowano 
w kompleksie Pfösl Nature Hotel poło-
żonym w dolinie Eggental / Val d’Ega 
w miejscowości Deutschnofen / Nova 

Ponente. Ośrodek wyróżnia się w pełni 
ekologicznym podejściem: energia odna-
wialna pochodzi w pobliskiej elektrocie-
płowni, a drewno z okolic. 

Troszcz się o naturę  
i jednocześnie ciesz się nią

Działania na rzecz zrównoważonego 
rozwoju mają na celu wspieranie lokalnych 
społeczności i – a może przede wszyst-
kim – przyrody. Zmniejszanie emisji CO2, 
korzystanie z alternatywnych źródeł ener-
gii, dostępność rozwiniętej komunikacji 
publicznej czy kontrolowanie śladu tury-
stycznego mają sprawić, że przyroda bę-
dzie mogła istnieć w możliwie najmniej 
zakłócony sposób. Dbajmy o nią, bo dzię-
ki temu możemy korzystać z jej darów: 
pięknych widoków, zapachów, kolorów, 
ciszy… 

O badaniu
Dane przedstawione w artykule po-

chodzą z raportu „Preferencje urlopowe 
Polaków i czynniki decydujące o wyborze 
destynacji” przeprowadzonego dla Süd-
tirol IDM na grupie reprezentatywnej 
Polaków w sierpniu 2024.

Tekst i zdjęcia: 
biuro prasowe IDM Südtirol

Oficjalna strona regionu: www.suedtirol.info
Facebook: www.facebook.com/poludniowytyrol
Instagram: www.instagram.com/visitsouthtyrol 

www.instagram.com/tastesouthtyrol
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Wojciech Walasiak Projektowanie 2022

Zapraszamy do naszych sklepów:
• Swarzędz ul. Grunwaldzka 13	 tel. 61 817 26 72	 bok@ammigo.com.pl
• Swarzędz ul. Warsztatowa 4	 tel. 61 651 66 70	 biuro@ammigo.com.pl

www.ammigo.com.pl

FARBY  LAKIERY
MATERIAŁY BUDOWLANE

KOMPLEKSOWE 
INSTALACJE ELEKTRYCZNE

•  NOWE INSTALACJE
•  MODERNIZACJE

•  AWARIE
•  FIBARO, SOMFY
•  DORADZTWO

•  DOZÓR, POMIARY

 790 361 261
WWW.TKEL.PL

TK EL
automatics

Stomatologia – protetyka

lek. stom.  
Dorota Łukaszyk

profilaktyka stomatologiczna
leczenie zachowawcze

protezy zębowe
korony, mosty

przyjęcia również w ramach  
NFZ: pon. 9-14; wt. i czw. 14-19

Rejestracja telefoniczna:

 602-500-719

Swarzędz, os. Działyńskiego 38

biuro@infantis-orto.pl606 718 259

ul. Grudzińskiego 7/4, 
62-020 Swarzędzwww.infantis-orto.pl

Kardiolog
dziecięcy

Dietetyk

Pediatra

Hematolog
i onkolog dziecięcy

Neonatolog

Logopeda

Psycholog

Diagnostyka

Dermatolog 
dziecięcy

Badania USG

Fizjoterapeuta

Ortopeda dzieci 
i dorosłych

Chirurg 
dziecięcy

KOMPLEKSOWA OPIEKA MEDYCZNA
NAD DZIECKIEM


